
skyrybos

šiame leidinyje:

aTsakymai Į akTUaliaUsiUs klaUsimUs

2023 m. 

Faktinis santuokos nutraukimo 
momentas. ar galima jį 
paankstinti? – 
Snieguolė Miceikaitė

kaip nustatoma nepilnamečių 
vaikų gyvenamoji vieta? – 
Indrė Lužanskytė

kaip nustatomas nepilnamečių 
vaikų išlaikymo dydis? – 
Dovilė Urnikienė

kaip nustatoma bendravimo 
tvarka su vaikais? – 
Asta Jakštienė

sutuoktinių turto padalijimas – 
Inga Štrimaitienė

Įsipareigojimų kreditoriams 
vykdymas nutraukiant santuoką – 
Ina Antaniškytė

ĮVadas – 
Dr. Edvinas Meškys ir Snieguolė Miceikaitė

santuokos nutraukimas. 
nuo ko pradėti? – 
Kristina Udrienė

kas yra skyrybų mediacija? – 
Eglė Šiugždinytė

santuokos nutraukimas vieno
sutuoktinio prašymu – 
Kristina Udrienė skyrybos lietuvoje, kai vienas 

iš sutuoktinių nuolat gyvena 
užsienio valstybėje - 
Marika Pakėnė ir Gytis Dunauskas

sutuoktinio (sutuoktinių) kaltė – 
kaip santuokos nutraukimo 
pagrindas – 
Lina Alksnienė

neturtinės žalos atlyginimas 
nutraukiant santuoką - 
Sandra Marcinkėnaitė-Venskienė

nr. 1

Visi leidinio tekstai parengti, remiantis teisės aktais, cituojant ar perfrazuojant teismų išaiškinimus 
šeimos teisės bylose, pasidalinant asmenine profesine patirtimi ir pastebėjimais. Autoriai tekstuose pateikia 

asmeninę poziciją nurodytais teisės klausimais. Cituoti tekstų ištraukas leidžiama tik nurodant autorių, 
jo publikacijos pavadinimą ir šaltinį, kuriame tekstas publikuotas. Tekstus perspausdinti ar kitaip panaudoti 

visa apimtimi leidžiama tik gavus raštišką Lietuvos jaunųjų advokatų asociacijos leidimą.

Leidinį sumaketavo Viktorija Matusevičienė Aš Galiu Jums Sukurti Dizainą geltona.pasto.dezute@gmail.com

https://www.facebook.com/AsGaliuJumsSukurtiDizaina/


mielieji skaiTyTojai,

kodėl bUVo nUspręsTa išleisTi šĮ leidinĮ ir koks jo Tikslas?

Lietuvos jaunųjų advokatų asociacija (LJAA) - tai jau 29 metus 
gyvuojanti jaunųjų teisės profesionalų bendruomenė, kurios 
tikslas - ne tik palaikyti profesinius ryšius ir mokytis patiems, 

tačiau ir perduoti savo žinias visuomenei. 
     Mūsų profesijos tikslas – saugoti ir ginti žmogaus teises, todėl 
šis leidinys, tai dar vienas mūsų siekis paprastai paaiškinti praktines 
problemas tiems, kurie su jomis susiduria. 
       Tikime, kad daugeliui skaitytojų šios koncentruotos informacijos 
užteks problemai išspręsti, tuo tarpu kitiems padės suprasti situaci-
jos kompleksiškumą ir kreiptis pagalbos į teisininkus. Abiem atvejais 
džiaugsimės, jeigu mūsų asociacijos narių žinios prisidės prie stabi-
lesnės ir aiškesnės teisinės sistemos kūrimo. 

Visi šio leidinio autoriai yra profesionalūs teisininkai – advo-
katai ir advokatų padėjėjai, kurie taip pat yra ir Lietuvos 
jaunųjų advokatų asociacijos nariai.  Tarpusavyje besidalin-

dami teisine praktika bei patirtimi, advokatai ir advokatų padėjėjai 
pastebėjo, kad klientai, besikreipiantys teisinės pagalbos, ar as-
menys socialinių tinklų ar kitų internetinių erdvių portaluose daž-
nai užduoda pasikartojančius klausimus, susijusius su skyrybomis.
       Taip gimė idėja parengti leidinį, kurio tikslas – pateikti konkre-
čią, glaustą, teisiškai tikslią ir esminę informaciją su skyrybomis su-
sijusiais klausimais viename leidinyje, kad skaitytojams nereikėtų 
gaišti laiko ir ieškoti atsakymų skirtinguose šaltiniuose, interneto 
platybėse.
      Ties kiekviena tema yra pateikiami autorių kontaktiniai duome-
nys, todėl skaitytojai, kuriems kils papildomų klausimų, galės susi-
siekti su autoriais ar kreiptis teisinės pagalbos. 
        Šio leidinio autoriai tikisi, kad padėjo Jums, Mieli skaitytojai, sutaupyti laiko, ieškant atsakymų į klausimus 
skyrybų tema.
      Kadangi šis leidinys yra pirmas tokio teisinio švietimo pobūdžio leidinys, autoriai yra atviri skaitytojų pa-
siūlymams ir pastaboms, kuo šį leidinį patobulinti ar praplėsti, kad jis būtų kuo naudingesnis ir praktiškesnis 
visiems, jį skaitantiems. Lietuvos jaunųjų advokatų asociacija planuoja ateityje parengti ir daugiau informaci-
nių leidinių, skirtų kuriai nors pasirinktai temai

LJAA prezidentas, advokatas
Dr. EDvinas MEškys

Leidinio „Skyrybos“ vyriausioji redaktorė, 
LJAA narė, advokato padėjėja

Snieguolė Miceikaitė

        Linkiu visiems gero ir naudingo skaitymo. Kilus klausimams - vi-
sada galite kreiptis į mūsų asociacijos narius

skyrybos2 psl. GrįžTI į TUrInį

 edvinas@meskys.lt



Priėmus sprendimą nutraukti santuoką, dažnai kyla klausimas, nuo ko pradėti santuokos nutrauki-
mo procesą, kokių veiksmų imtis, kiek kainuoja ir kiek laiko jis trunka. 
Su santuokos nutraukimu yra susiję ir kiti sutuoktiniams svarbūs klausimai: kas nutiks su santuoko-

je įgytu turtu ir skolomis, kaip jie toliau išlaikys, augins ir auklės bendrus nepilnamečius vaikus. 
      neretai į šiuos klausimus atsakymų klausiama išsituokusių draugų, informacijos ieškoma internete, 
socialiniuose tinkluose. Tačiau gauti atsakymai gali ne tik padėti, bet ir suklaidinti, nes santuokos nu-
traukimo aplinkybės gali būti visiškai skirtingos, todėl ir pats procesas skirsis. Dėl konkrečių atsakymų 
ir patarimų visada patartina kreiptis į kvalifikuotą teisininką, kuris susipažinęs su konkrečiu Jūsų atveju 
geriausiai galės įvertinti, patarti ir tiksliai atsakyti į visus iškilusius klausimus. 

nepriklausomai nuo santuokos nutraukimo būdo, priimda-
mas sprendimą nutraukti santuoką, teismas privalo išspręsti 
nepilnamečių vaikų išlaikymo, jų gyvenamosios vietos, da-

lyvavimo juos auklėjant ir bendravimo su skyrium gyvenančiu tėvu 
(motina) tvarkos nustatymo, vieno sutuoktinio išlaikymo ir turto 
(skolų) padalijimo, įsipareigojimų (skolų) vykdymo, žalos atlyginimo 
klausimus 

Paprasčiausia ir ekonomiškiausia nutraukti santuoką abiejų su-
tuoktinių bendru sutikimu.
Šiuo būdu gali būti nutraukiama santuoka, jeigu sutuoktiniai su-

sitaria dėl santuokos nutraukimo ir pasekmių, yra abu veiksnūs, ir nuo 
santuokos sudarymo praėję 1 metai. 

Lietuvos respublikos civilinis kodeksas nustato, kad santuoka 
gali būti nutraukiama:

 abiejų sutuoktinių bendru sutikimu;
 Vieno sutuoktinio prašymu;
 Dėl sutuoktinio (sutuoktinių) kaltės.

Advokatė
kriStina uDrienė

skyrybos3 psl.

sanTUokos nUTraUkimas. nUo ko pradėTi? 

sanTUokos nUTraUkimo pagrindai 

sanTUokos nUTraUkimas 
abiejų sUTUokTinių bendrU sUTikimU

Žemiau pateikiama bendro pobūdžio informacija yra parengta remiantis lietuvos respublikoje ga-
liojančiais įstatymais, atsižvelgiant į dažniausiai santuokos nutraukimo metu kylančius klausimus.

Advokatė 
kriStina uDrienė

udriene.kristina@gmail.com

+370 620 48 882

GrįžTI į TUrInį

Kristina Udrienė

Kristina Udrienė

advokate.kristina_udriene

Vilnius, visa Lietuva

https://teiseslape.lt/

https://www.facebook.com/kristiudriene/
http://linkedin.com/in/kristina-udrien%C4%97-93628919a/
http://https://www.instagram.com/advokate.kristina_udriene/
https://teiseslape.lt/


Santuokos nutraukimas vieno sutuoktinio prašymu yra re-
čiau pasitaikantis būdas, kuris gali būti taikomas, tik esant 
tam tikrai aplinkybei: a) teismas yra nustatęs gyvenimą 

skyrium, t. y. separacija, kuri turi trukti ne mažiau, kaip metus;  
b) sutuoktinis atlieka laisvės atėmimo bausmę ilgiau nei metus 
už netyčinį nusikaltimą; c) teismo sprendimu sutuoktinis pripa-
žintas neveiksniu, ribotai veiksniu arba nežinia kur esančiu. 
     Esant nurodytai sąlygai, santuoka nutraukiama paprastesne 
tvarka, teismui pateikus vieno sutuoktinio prašymą 

Jeigu nėra įstatymo nustatytų sąlygų nutraukti santuoką bendru 
sutikimu arba nesusitariama dėl santuokos nutraukimo ar/ir nu-
traukimo pasekmių, santuoka gali būti nutraukiama dėl kito su-

tuoktinio kaltės. Šiuo atveju privaloma pasinaudoti ikiteismine medi-
acija, išskyrus atvejus, kai į teismą kreipiasi smurtą artimoje aplinkoje 
patyręs asmuo. nepavykus ginčo išspręsti taikant mediaciją, galima 
kreiptis į teismą dėl santuokos nutraukimo ginčo teisena – pateikiant 
ieškinį, kuriuo prašoma nutraukti santuoką dėl kito sutuoktinio ar dėl 
abiejų sutuoktinių kaltės. 
     nutraukiant santuoką dėl sutuoktinio kaltės, reikia įrodyti teismui, 
kad santuoka faktiškai nutrūko ir bendras sutuoktinių gyvenimas tapo 
negalimas dėl kito sutuoktinio elgesio. Pagal įstatymą laikoma, kad san-
tuoka iširo dėl kito sutuoktinio kaltės, jeigu jis yra nuteisiamas už tyčinį 
nusikaltimą, žiauriai elgiasi su kitu sutuoktiniu ar šeimos nariais, yra neiš-
tikimas arba paliko šeimą ir daugiau kaip metus visiškai ja nesirūpina

        Tokiu atveju sudaroma sutartis dėl santuokos nutraukimo pasekmių, kurioje sutuoktiniai susitaria: kaip pa-
sidalins turtą ir skolas, jeigu jų yra; ar vienam iš sutuoktinių mokės išlaikymą ir kokio dydžio; kokias pavardes 
pasirinks po santuokos nutraukimo; jeigu yra nepilnamečių vaikų, taip pat aptariama, su kuriuo iš sutuoktinių 
po santuokos nutraukimo gyvens vaikai, kaip atskirai gyvenantis tėvas (motina) bendraus su vaikais ir kokio 
dydžio išlaikymą vaikams mokės. 
     Abiejų sutuoktinių bendru sutikimu santuoka nutraukiama paprastesne tvarka, nereikia mokėti žyminio 
mokesčio teismui. Sutuoktiniai teismui pateikia bendrai abiejų pasirašytą prašymą ir santuokos nutraukimo 
pasekmių sutartį. Teismas, įvertinęs sutartį, ar ji atitinka įstatymo numatytus kriterijus, šalims prašant, gali ją 
patvirtinti rašytinio proceso tvarka, tokiu atveju sutuoktiniams dalyvauti teismo posėdyje nereikia 

santuokos
 nutraukimas abiejų 
sutuoktinių bendru 
sutikimu pas notarą

Pagal nuo 2023 m. įsigalio-
jusią tvarką, jeigu sutuok-
tiniai neturi nepilnamečių 

vaikų, daugiau nei metus ben-
dro ūkio neveda ir negyvena 
santuokinio gyvenimo, susita-
ria dėl santuokos nutraukimo ir 
pasekmių, abu veiksnūs, ir nuo 
santuokos sudarymo praėję  
1 metai, abiejų sutuoktinių ben-
dru sutikimu santuoką galima 
nutraukti pas notarą 

sanTUokos nUTraUkimas dėl 
sUTUokTinio (sUTUokTinių) kalTės

sanTUokos nUTraUkimas 
Vieno sUTUokTinio prašymU

skyrybos4 psl. GrįžTI į TUrInį

www.LJAA.org  bei asociacijos Facebook ir LinkedIn paskyrose
Daugiau informacijos apie lietuvos jaunųjų advokatų asociacijos veiklą rasite:  



nutraukiant santuoką abie-
jų sutuoktinių bendru su-
tikimu ar vieno sutuokti-

nio prašymu žyminio mokesčio 
mokėti nereikia. 
    nutraukiant santuoką dėl 
sutuoktinio kaltės mokamas 
žyminis mokestis, kuris paskai-
čiuojamas nuo ieškinio sumos: 
iki 30 000 eurų – 3 procentai, 
bet ne mažiau kaip 20 eurų; nuo 
didesnės kaip 30 000 eurų su-
mos iki 100 000 eurų – 900 eurų 
plius 2 procentai nuo ieškinio 
sumos, viršijančios 30 000 eurų; 
nuo didesnės kaip 100 000 eurų  
sumos – 2 300 eurų plius 1 pro-
centas nuo ieškinio sumos, vir-
šijančios 100 000 eurų. Bendras 
žyminio mokesčio dydis turti-
niuose ginčuose negali viršyti 
15 000 eurų. Taip pat mokamas 
100 eurų žyminis mokestis už 
neturtinį reikalavimą dėl san-
tuokos nutraukimo.
Konkrečia suma nustatytas žy-
minis mokestis yra indeksuo-
jamas, todėl pvz. minėtas 100 
eurų žyminis mokestis turėtų 
būti atitinkamai perskaičiuoja-
mas atsižvelgiant į oficialiosios 
statistikos portale Valstybės 
duomenų agentūros paskelbtą 
metų ketvirčio vartotojų kainų 
indeksą. Teismui dokumentus 
teikiant tik elektroniniu būdu 
per Lietuvos teismų elektroni-
nių paslaugų portalą (EPP), mo-
kamas 75 proc. mokėtino žymi-
nio mokesčio. 
     Jeigu santuokos nutrauki-
mo procese naudojamasi tei-
sine pagalba, išlaidos priklau-
sys nuo susitarimo su teisines 
paslaugas teikiančiu asmeniu. 

Santuokos nutraukimas dėl 
kito sutuoktinio kaltės pa-
prastai trunka keletą metų.  

nutraukiant santuoką abiejų 
sutuoktinių bendru sutikimu ar 
vieno sutuoktinio prašymu, pro-
cesas ženkliai trumpesnis

Ieškinys dėl santuokos nutrau-
kimo pareiškiamas atsakovo 
gyvenamosios vietos apylin-

kės teismui. Jeigu ieškovas turi 
kartu su juo gyvenančių nepil-
namečių vaikų, ieškovas gali pa-
sirinkti reikšti ieškinį savo gyve-
namosios vietos arba atsakovo 
gyvenamosios vietos apylinkės 
teismui. 
   nutraukiant santuoką abie-
jų sutuoktinių bendru sutikimu 
ar vieno sutuoktinio prašymu, 
dokumentai teikiami apylinkės 
teismui pagal pareiškėjo (-jų) gy-
venamąją vietą

kiek kainUoja 
nUTraUkTi sanTUoką?

Į kokĮ Teismą 
kreipTis?

kiek laiko TrUnka 
procesas?

Pagrindiniai dokumentai, kuriuos reikia pateikti teismui, yra: san-
tuokos liudijimas (išrašas), asmens dokumentai, vaikų gimimų 
liudijimai, turtą, pajamas, skolas įrodantys dokumentai. Priklau-

somai nuo santuokos nutraukimo būdo ir įrodinėjamų aplinkybių, 
vienu atveju gali reikėti mažiau, o kitu - daugiau aplinkybių įrodyti, ati-
tinkamai reikės ir tai pagrindžiančių dokumentų. Pavyzdžiui, santuo-
ką nutraukiant dėl kitos sutuoktinio kaltės, reikės pateikti įrodymus, 
pagrindžiančius kito sutuoktinio kaltę arba įrodymus, patvirtinančius, 
kad yra aplinkybės (pvz. neištikimybė), dėl kurių preziumuojama kito 
sutuoktinio kaltė. O santuoką nutraukiant vieno sutuoktinio prašymu, 
reikės pateikti kitokius įrodymus, t.y. patvirtinančius, kad yra viena iš 
įstatyme nustatytų sąlygų, sudarančių galimybę nutraukti santuoką 
vieno sutuoktinio prašymu (pvz. teismo sprendimas dėl gyvenimo 
skyrium (separacijos)

Priklausomai nuo asmens gau-
namų pajamų dydžio, advokato 
teisinė pagalba gali būti teikia-
ma nemokamai, t. y. už advoka-
to teikiamas paslaugas apmoka 
valstybė (vadinama antrinė tei-
sinė pagalba). Dėl antrinės tei-
sinės pagalbos teikimo reikia 
kreiptis su prašymu į Valstybės 
garantuojamos teisinės pagal-
bos tarnybą. 
         nutraukiant santuoką dėl kito 
sutuoktinio kaltės galioja ben-
dras principas, kad šaliai, kurios 
naudai priimtas sprendimas, by-
linėjimosi išlaidas teismas pritei-
sia iš antrosios šalies. Jeigu ieški-
nys patenkintas iš dalies, išlaidos 
priteisiamos proporcingai teis-
mo patenkintų / atmestų reika-
lavimų daliai. Tam tikrais atvejais 
teismas gali nukrypti nuo minėtų 
bylinėjimosi išlaidų paskirstymo 
taisyklių, įvertinęs, kaip šalys el-
gėsi procese, ar sąžiningai nau-
dojosi savo teisėmis, dėl kokių 
priežasčių susidarė bylinėjimosi 
išlaidos ir pan.

kokių dokUmenTų reikia?

skyrybos5 psl. GrįžTI į TUrInį



skyrybos6 psl. GrįžTI į TUrInį

Advokato padėjėja, mediatorė 
eglė ŠiugŽDinytė

kas yra skyrybų mediacija? 

Mediacija – ginčų sprendimo procedūra, kurios metu neutrali 
ir nešališka trečioji šalis – mediatorius, padeda šalims priim-
ti tokį sprendimą, kuris jas abi tenkina. Mediacijos būdu gali 

būti sprendžiami įvairūs ginčai – ginčai tarp pirkėjo ir pardavėjo dėl 
prekės kokybės, ginčai tarp darbuotojo ir darbdavio dėl atlyginimo 
sumažinimo, ginčai dėl santuokos nutraukimo ir taip toliau. Mediacija 
padeda spręsti ginčus, o mediatoriaus dėka ginčo šalys turi galimybę 
pabendrauti, atvirai išsakyti savo mintis, jausmus, atskleisti savo inte-
resus, aptarti abiejų išgyvenimus, padėti išgirsti vieniems kitus, o svar-
biausia – ginčo šalims priimti tokį sprendimą, kuris tenkina abi puses. 
       nuo 2020 m. sausio 1 d. prieš kreipiantis į teismą dėl ginčų, kylančių 
iš šeimos teisinių santykių, būtina inicijuoti mediacijos procesą, kitu 
atveju teismas atsisako nagrinėti bylą dėl santuokos nutraukimo. 

kai kreiptis į teismą dėl ginčo sprendimo siekia smurtą artimoje 
aplinkoje patyręs asmuo, o kita ginčo šalis yra galimas smurtauto-
jas ir yra pradėtas ikiteisminis tyrimas, susijęs su smurtu artimoje 
aplinkoje; 

kai teisme nagrinėjama byla, susijusi su smurtu artimoje aplinkoje;

kai yra priimtas apkaltinamasis teismo nuosprendis dėl smurto 
artimoje aplinkoje;

MeDiacija nepriValoMa:

kai yra pateikta įstatymų nustatyta tvarka įgalioto teikti speciali-
zuotą kompleksinę pagalbą subjekto pažyma apie specializuo-
tos kompleksinės pagalbos teikimą asmeniui dėl galimai patirto 
smurto artimoje aplinkoje.

      Tačiau jei smurtą artimoje aplinkoje patyręs sutuoktinis savo inicia-
tyva sieks skyrybų ginčą spręsti privalomosios mediacijos būdu, prieš 
kreipiantis į teismą, jam išliks tokia teisė kreiptis dėl privalomosios me-
diacijos.
     Svarbu paminėti, kad jei sutuoktiniai kartu taikiai susitaria, kokiomis 
sąlygomis bus nutraukiama santuoka, kreipimasis į mediatorių nepriva-
lomas. Tokiu atveju, galima kreiptis tiesiogiai į teismą su prašymu dėl san-
tuokos nutraukimo ir sutartimi dėl santuokos nutraukimo pasekmių arba 
į notarą, jei sutuoktiniai neturi bendrų nepilnamečių vaikų ir daugiau nei 
metus laiko netvarko bendro ūkio, negyvena santuokinio gyvenimo. 

Advokato padėjėja, 
mediatorė 

eglė ŠiugŽDinytė

egle.siugzdinyte@gmail.com

+370 639 22 228

Eglė Šiugždinytė

Eglė Šiugždinytė

Visa Lietuva. Paslaugos 
teikiamos ir nuotoliniu 
būdu.

www.teiseirmediacija.lt

http://www.facebook.com/egle.siugzdinyte/
https://www.linkedin.com/in/egle-siugzdinyte/
http://www.teiseirmediacija.lt


skyrybos7 psl. GrįžTI į TUrInį

        Sprendžiant ginčą dėl skyrybų, mediatorius šalims padeda susitarti 
dėl nepilnamečių vaikų gyvenamosios vietos, išlaikymo dydžio, ben-
dravimo tvarkos nustatymo, turto, kreditorinių įsipareigojimų padaliji-
mo bei kitų klausimų, kuriuos reikalinga išspręsti sutartyje dėl santuo-
kos nutraukimo pasekmių. 
        nors mediacija yra vienas iš lanksčiausių ir  mažiausiai formalizuotų 
ginčų sprendimo būdų, ji vyksta remiantis tam tikrais mediacijos prin-
cipais. Vienas iš pagrindinių principų – mediatoriaus nešališkumas ir 
neutralumas. Mediatorius negali būti susijęs su kuria nors ginčo šalimi 
arba būti priklausomas nuo jos taip, kad kiltų abejonių dėl mediatoriaus 
nešališkumo ir neutralumo. Tai yra būtina tam, kad šalys pačios laisva 
valia galėtų priimti tokį sprendimą, kuris tenkina visas ginčo šalis. 
Kitas svarbus principas – konfidencialumas,  t. y. viskas, kas pasakoma 
mediacijos proceso metu, lieka tik tarp ginčo šalių, nebent jos nuspren-
džia kitaip. Tačiau konfidencialumas mediacijoje nėra absoliutus ir yra 
išimčių jį taikant. Mediatorius yra įpareigotas pranešti policijai ar proku-
rorui apie viešąjį interesą ar teisę pažeidžiantį įvykį, kurį atskleidė viena 
ar abi šalys. Taip pat, konfidencialumas netaikomas informacijai, kurios 
reikia siekiant patvirtinti ar įvykdyti mediacijos metu sudarytą taikos 
sutartį. 
      Taip pat svarbus mediacijos principas – savanoriškumas. Ginčo ša-
lys pačios, niekieno neverčiamos turi norėti spręsti ginčą mediacijos 
būdu. Savanoriškumo principas suteikia ginčo šalims teisę bet kada 
pasitraukti iš mediacijos, nenurodant pasitraukimo priežasčių. 
      Jeigu sutuoktiniams mediacijos metu pavyksta susitarti dėl san-
tuokos nutraukimo, jos teikia teismui prašymą dėl santuokos nu-
traukimo, sutartį dėl santuokos nutraukimo pasekmių, mediatoriaus 
pažymą, kurioje nurodoma, jog šalys sudarė taikos sutartį ir kitus 
dokumentus, priklausomai nuo spręstinų klausimų (kredito sutartys, 
pažymos apie turimą turtą ir pan.). Tačiau jei sutuoktiniams susitarti 
nepavyksta, tai mediatorius išduoda pažymą dėl mediacijos  pabai-
gos ir šalys turėdamos šią pažymą gali kreiptis tiesiogiai į teismą dėl 
santuokos nutraukimo

kur kreiptis 
dėl mediacijos?

Sutuoktiniai gali pasirinkti 
mediatorių iš specialaus 
Lietuvos respublikos me-

diatorių sąrašo arba gali kreiptis 
į Valstybės garantuojamos teisi-
nės pagalbos tarnybą, jog būtų 
paskirtas mediatorius ginčui 
spręsti

Mediatoriai yra spe-
cialių žinių, aukštą 
kvalifikaciją, neprie-

kaištingą reputaciją turintys 
profesionalai, kurie yra įtraukti 
į Lietuvos respublikos media-
torių sąrašą

Mediacija skirstoma į 
teisminę ir neteismi-
nę mediaciją. Skir-

tumas yra tas, kad teisminė 
mediacija vyksta jau inicijavus 
teisminį procesą, o neteismi-
nė – dar jam neprasidėjus 

Mediacijoje dalyvauti 
gali tik ginčo šalys, 
jų atstovai ir me-

diatorius. Ginčo šalių prašy-
mu arba sutikimu mediacijos 
procese gali dalyvauti ir kiti 
asmenys, pavyzdžiui, vertėjai, 
ekspertai ir kita 

kas yra mediatorius?

kokios yra 
mediacijos rūšys?

kas gali dalyvauti 
mediacijoje?kaip VyksTa mediacija?

Pirmo susitikimo metu mediatorius ginčo šalis supažindina su 
mediacijos procesu, taisyklėmis, principais, yra įsitikinama ar 
ginčo šalys dalyvauja mediacijoje savanoriškai, niekieno ne-

verčiamos. Po mediatoriaus pasisakymų savo pozicijas išdėsto gin-
čo šalys. Jei mediatorius mato poreikį, jis organizuoja atskirus su-
sitikimus su ginčo šalimis. Po atskirų susitikimų gali vykti diskusija. 
Kiekvienu atveju, atsižvelgdamas į tam tikras aplinkybes mediato-
rius nusprendžia, koks mediacijos procesas yra tinkamiausias  



Mediacijos procesas yra mažiau formalus ir yra lankstesnis negu 
teisminis procesas. nors mediacija turi tam tikras taisykles, 
tačiau kai kurias jų, šalys gali nusistatyti pačios. Pavyzdžiui, 

ginčo šalys gali sutarti kokiu būdu vyks mediacija – nuotoliniu būdu ar 
ne, susitarti kokia bus mediacijos susitikimo trukmė , nuspręsti, kuri šalis 
kalbės pirma, gali susitarti dėl pertraukų kiekio, laiko, nusistatyti kitas 
taisykles, kuriomis vadovausis mediacijos metu. 
        Teisminis procesas yra formalus ir jis vyksta laikantis griežtų įstaty-
me nustatytų taisyklių, kurios neretai asmenims sukelia papildomo stre-
so, baimės dėl nežinojimo, kada ir kaip ką pasakyti. Teisminio proceso 
metu gali būti sunku išlieti emocijas, mintis, kadangi jame gali dalyvauti 
daugiau asmenų: ginčo šalys, teisėjas, advokatai, teismo posėdžių se-
kretorius, ekspertai, liudytojai, žiūrovai (jei ne uždaras teismo posėdis). 
Teisme ginčo šalys rungiasi ir įrodinėja, kas yra teisus, o mediacijoje gin-
čo šalys bendradarbiauja ir siekia priimti tokį sprendimą, kuris tenkina 
abi puses. Todėl mediacijos metu priimti sprendimai gali būti nestan-
dartiniai, kūrybingi, kiek kitokie nei teisme – ne tokie standartiniai, nu-
lemti teisės normų ir suformuoti teismų praktikos 

Taip, ginčo šalys gali pabandyti ginčą spręsti ir tuomet, kai 
santuokos nutraukimo byla yra nagrinėjama jau teisme. Jei 
mediaciją vykdo teisėjai, kurie yra mediatoriai, ginčo šalims 

teisminės mediacijos paslaugos teikiamos nemokamai. Jei civilinė-
je byloje mediatorių iš Lietuvos respublikos mediatorių sąrašo pa-
renka ir skiria Valstybės garantuojamos teisinės pagalbos tarnyba, 
teisminės mediacijos paslaugas apmoka Valstybės garantuojamos 
teisinės pagalbos tarnyba iš valstybės biudžeto lėšų. Šiuo atveju 
teisminė mediacija gali būti vykdoma iki keturių valandų. Jeigu pasi-
baigus šiam laikui galutinis susitarimas dėl taikaus ginčo sprendimo 
dar nepasiektas, ginčo šalys gali toliau savanoriškai tęsti teisminę 
mediaciją už savo  lėšas

kUo mediacija skiriasi nUo 
Teismo proceso?

skyrybos8 psl. GrįžTI į TUrInį

ar nepaVykUs sUsiTarTi priValomojoje 
mediacijoje galima pabandyTi 

ginčą spręsTi Teisminėje mediacijoje? 
ar ji mokama?

kiek kainuoja 
mediacija ir kas 

apmoka jos išlaidas?

Mediacijos paslaugos 
gali būti teikiamos už 
atlyginimą ir neatly-

gintinai. Kai mediacijos paslau-
gos teikiamos už atlyginimą, 
išskyrus atvejus, kai mediacijos 
paslaugos apmokamos iš vals-
tybės biudžeto lėšų, mediacija 
pradedama tik po to, kai medi-
atorius raštu susitaria su ginčo 
šalimis dėl atlyginimo dydžio 
ir mokėjimo tvarkos. Paprastai 
mediacijos paslaugos apmoka-
mos ginčo šalių bendrai (pavyz-
džiui, per pusę), tačiau už me-
diacijos paslaugas gali mokėti 
viena iš šalių (pavyzdžiui, ta, kuri 
inicijavo mediacijos procesą) www.LJAA.org  bei asociacijos Facebook ir LinkedIn paskyrose

Daugiau informacijos apie lietuvos 
jaunųjų advokatų asociacijos veiklą rasite:  

kiek laiko trunka 
mediacija?

Mediacijos trukmė ne-
ribojama. Ji priklau-
so nuo sprendžiamo 

konflikto sudėtingumo, spren-
džiamų klausimų skaičiaus, gin-
čo šalių emocijų, jų geranoriš-
kumo, ginčo šalių susitarimo dėl 
mediacijos trukmės, ar nereikia 
atlikti kokius nors papildomus 
veiksmus (pavyzdžiui, reikia at-
likti nekilnojamojo turto verti-
nimą) ir pan. Taigi, priklausomai 
nuo aplinkybių, mediacija gali 
užtrukti nuo keliolikos minučių 
iki kelių mėnesių ar net kelerių 
metų. Svarbu paminėti, kad jei 
mediatorius nusprendžia, jog 
ginčo nepavyks išspręsti me-
diacijos būdu, jis turi teisę nu-
traukti mediaciją



sUTUokTinių gyVenimas skyriUm 
(separacija)

skyrybos9 psl. GrįžTI į TUrInį

sutuoktinis 
pripažintas teismo 

sprendimu 
neveiksniu po 

santuokos sudarymo

įstatymas numato, kad teis-
mo tvarka gali būti pripažin-
tas neveiksniu fizinis asmuo, 

kuris dėl psichikos ir elgesio 
sutrikimo negali suprasti savo 
veiksmų tam tikroje srityje      
reikšmės ar jų valdyti. Jeigu po 
santuokos sudarymo teismas 
pripažino vieną iš sutuoktinių 
neveiksniu, toks faktas gali būti 
pagrindas nutraukti santuo-
ką vieno sutuoktinio prašymu. 
Svarbu atkreipti dėmesį, kad 
neveiksnumas turi būti nusta-
tytas po santuokos sudarymo, 
teismo tvarka. Pripažinimas ri-
botai veiksniu nebus pagrindas 
nutraukti santuoką vieno su-
tuoktinio prašymu. Be to, san-
tuoka įpareigoja sutuoktinius 
vienas kitu rūpintis, remti mo-
raliai ir materialiai, todėl svar-
bu, kad nutraukiant santuoką 
nebūtų pažeisti neveiksnaus 
asmens interesai (pvz., jis palie-
kamas be gyvenamosios vietos 
ir pan.). Teismas nustatęs, kad 
santuokos nutraukimas pada-
rytų esminės turtinės ar neturti-
nės žalos vienam sutuoktiniui ar 
jų nepilnamečiams vaikams, gali 
atsisakyti nutraukti santuoką

įstatymas numato galimybę prašyti santuoką nutraukti vieno su-
tuoktinio prašymu, nes kartais dėl tam tikrų aplinkybių sutuok-

tiniai negali santuokos nutraukti bendru sutikimu ir nei vienas 
nekaltina kito sutuoktinio, kad jų santuoka nutrūko. Šiuo atveju san-
tuoka nutraukiama supaprastinta tvarka, nereikia įrodinėti kito su-
tuoktinio kaltės. Tačiau ne visada yra ir tokios aplinkybės, kurios lei-
džia nutraukti santuoką vieno sutuoktinio prašymu.

Tai reiškia, kad prašant nutraukti santuoką vieno sutuoktinio prašy-
mu, reikės nurodyti bei teikti įrodymus, kad egzistuoja bent viena 
iš aukščiau minėtų aplinkybių. Todėl svarbu tinkamai suprasti ir nu-
statyti, ar tikrai yra sąlygos teikti vieno sutuoktinio prašymą, ar yra 
kitų aplinkybių, dėl kurių santuoka turėtų būti nutraukiama ne vieno 
sutuoktinio prašymu, o kitais pagrindais, pvz., dėl kito sutuoktinio 
kaltės. Taigi kiekvieną iš sąlygų aptarsime plačiau

Advokatė
kriStina uDrienė

sanTUokos nUTraUkimas 
Vieno sUTUokTinio prašymU

pagal įStatyMą nutraukti Santuoką 
Vieno Sutuoktinio praŠyMu galiMa, jeigu yra 

bent Viena iŠ Šių Sąlygų:
sutuoktiniai gyvena skyrium (separacija) daugiau nei vienerius 
metus;

vienas sutuoktinis teismo sprendimu pripažintas neveiksniu 
po santuokos sudarymo;
vienas sutuoktinis teismo sprendimu pripažintas nežinia kur 
esančiu;
vienas sutuoktinis atlieka laisvės atėmimo bausmę ilgiau nei 
vienerius metus už netyčinį nusikaltimą.

Ši sąlyga dažnai klaidina sutuoktinius, manant, jog užtenka fak-
tiškai daugiau nei metus negyventi kartu. Iš tiesų šiuo atveju 
gyvenimas skyrium (separacija) suprantamas ne kaip faktinis 

sutuoktinių gyvenimas skirtingose patalpose, bet kaip įstatymo nu-
statyta tvarka įformintas jų gyvenimas skyriumi. Tai reiškia, kad 



Šiuo atveju būtų galima nutraukti santuoką, kai sutuoktinis baus-
mę atlieka realiai, t. y. būdamas fiziškai laisvės atėmimo vietoje 
ir tai trunka ilgiau nei vienerius metus. Svarbu atkreipti dėmesį, 

kad pagal baudžiamąjį įstatymą visi nusikaltimai skirstomi į tyčinius ir 
neatsargius, todėl jeigu sutuoktinis nuteisiamas už tyčinį nusikaltimą, 
šiuo pagrindu nutraukti santuokos negalima. Tokiu atveju galėtų būti 
pagrindas nutraukti santuoką dėl to sutuoktinio kaltės, taip pat galima 
nutraukti santuoką abiejų sutuoktinių bendru sutarimu.
     Apibendrinant, jeigu yra bent viena iš aukščiau aptartų sąlygų, 
galima supaprastinta tvarka nutraukti santuoką vienašališkai su-
tuoktiniui prašant. Tačiau, svarbu žinoti ir tai, kad kitas sutuoktinis 
gali pareikšti, kad santuoka nutrūko dėl prašymą padavusio su-
tuoktinio kaltės. Tokiu atveju teismas, atsižvelgdamas į konkrečios 
bylos aplinkybes, gali pripažinti, kad santuoka nutrūko dėl prašymą 
padavusio arba dėl abiejų sutuoktinių kaltės. Be to teismas gali at-
sisakyti nutraukti santuoką vieno sutuoktinio prašymu, jeigu tai pa-
darytų esminės turtinės ar neturtinės žalos vienam sutuoktiniui ar jų 
nepilnamečiams vaikams.

skyrybos10 psl. GrįžTI į TUrInį

    nors sutuoktiniai faktiškai kartu negyvena daugiau nei metus, se-
paracijos sąlygos nebus, jeigu jų gyvenimas skyrium nėra tinkamai 
įformintas.
     Gyvenimą skyrium gali nustatyti teismas, o nuo 2023 m. esant tam 
tikroms sąlygoms - ir notaras. Visais atvejais, nustatant gyvenimą 
skyriumi (separaciją), turi būti aptartas sutuoktinių bendro turto pa-
dalijimas, jeigu šie klausimai nenustatyti sutuoktinių vedybų sutar-
tyje. Jeigu yra nepilnamečių vaikų, turi būti nustatyta, su kuriuo iš 
sutuoktinių lieka gyventi jų nepilnamečiai vaikai, taip pat išspręsti 
vaikų išlaikymo ir skyrium gyvenančio tėvo (motinos) dalyvavimo 
auklėjant nepilnamečius vaikus ir bendravimo su jais tvarkos klau-
simus. Taigi, apibendrinant, ši sąlyga bus įvykdyta tik tais atvejais, 
jeigu sutuoktinių gyvenimas skyrium tęsiasi daugiau kaip vienerius 
metus nuo teismo sprendimo įsiteisėjimo arba notaro patvirtintos 
sutarties dėl gyvenimo skyrium pasekmių įsigaliojimo dienos. Tokiu 
atveju, bet kuris sutuoktinis gali reikalauti santuoką nutraukti vieno 
sutuoktinio prašymu

sUTUokTinis aTlieka laisVės aTėmimo 
baUsmę ilgiaU nei VieneriUs 

meTUs Už neTyčinĮ nUsikalTimą

Advokatė 
kriStina uDrienė

udriene.kristina@gmail.com

+370 620 48 882

Kristina Udrienė

Kristina Udrienė

advokate.kristina_udriene

Vilnius, visa Lietuva

https://teiseslape.lt/

https://www.facebook.com/kristiudriene/
http://linkedin.com/in/kristina-udrien%C4%97-93628919a/
http://https://www.instagram.com/advokate.kristina_udriene/
https://teiseslape.lt/


        Prašyme turi būti nurodyta, dėl kurios iš aukščiau minėtų aplin-
kybių prašoma nutraukti santuoką. Jeigu minėtų aplinkybių nėra, 
nutraukti santuoką vieno sutuoktinio prašymu negalima. Tokiu 
atveju santuoką būtų galima nutraukti arba dėl kito sutuoktinio 
(arba dėl abiejų sutuoktinių) kaltės, arba abiejų sutuoktinių ben-
dru sutikimu.

skyrybos11 psl. GrįžTI į TUrInį

sutuoktinis 
teismo sprendimu 

pripažintas 
nežinia kur esančiu

Fizinį asmenį teismas 
gali pripažinti nežinia 
kur esančiu, jeigu jo 

gyvenamojoje vietoje vie-
nerius metus nėra duomenų, 
kur jis yra. Sutuoktiniams ne-
gyvenant santuokinio gyve-
nimo, nepalaikant jokių ryšių, 
santuoka nebetenka pras-
mės, nes santuokos tikslas 
yra šeimos santykių, pagrįs-
tų abipuse meile, pagarba, 
lojalumu ir pasitikėjimu, su-
kūrimas. Metus nežinant kur 
kitas sutuoktinis yra, palai-
kyti santuokinius ryšius nėra 
kaip, be to susitarti dėl san-
tuokos nutraukimo bendru 
sutarimu irgi nėra galimybės, 
todėl esant teismo sprendi-
mui, kuriuo sutuoktinis pri-
pažintas nežinia kur esančiu, 
galima teikti prašymą dėl 
santuokos nutraukimo vieno 
prašymu. Taip pat būtų ga-
lima reikalauti santuoką nu-
traukti dėl kito sutuoktinio 
kaltės, jeigu sutuoktinis są-
moningai paliko šeimą, kad 
nereikėtų ja rūpintis

www.LJAA.org  bei asociacijos Facebook ir LinkedIn paskyrose
Daugiau informacijos apie lietuvos jaunųjų advokatų asociacijos veiklą rasite:  

Prašymas nutraukti santuoką vieno sutuoktinio prašymu yra tei-
kiamas teismui pagal prašymą teikiančio asmens (pareiškėjo) 
gyvenamąją vietą. 

    Prašymą dėl santuokos nutraukimo neveiksnaus šioje srityje su-
tuoktinio interesais gali paduoti jo globėjas, prokuroras arba glo-
bos ir rūpybos institucija. ribotai veiksnus šioje srityje sutuokti-
nis prašymą dėl santuokos nutraukimo gali paduoti su rūpintojo 
sutikimu. Kai rūpintojas sutikimo neduoda, ribotai veiksnaus šioje 
srityje asmens prašymu leidimą paduoti prašymą nutraukti san-
tuoką gali duoti teismas. Kai vienas iš sutuoktinių yra neveiksnus 
arba ribotai veiksnus, sprendžiant dėl santuokos nutraukimo glo-
bos (rūpybos) institucija privalo pateikti išvadą dėl neveiksnaus 
šioje srityje ar ribotai veiksnaus šioje srityje sutuoktinio turtinių 
teisių užtikrinimo nutraukus santuoką. 

Prašymas nagrinėjamas supaprastinta tvarka.

nereikia mokėti teismui žyminio mokesčio.



skyrybos12 psl. GrįžTI į TUrInį

Advokatė, mediatorė
aSta jakŠtienė

kaip nUsTaToma 
bendraVimo TVarka sU Vaikais?

Kiekvienas vaikas turi teisę gyventi kartu su tėvais, būti 
auklėjamas ir aprūpinamas savo tėvų šeimoje, bendrau-
ti su tėvais, nesvarbu, ar tėvai gyvena kartu, ar skyrium, 

bendrauti su giminaičiais, jei tai nekenkia vaiko interesams. 
Vaiko šeima, visų pirma, yra jo tėvai, nepriklausomai nuo jų tar-
pusavio santykio kvalifikavimo (sutuoktiniai, buvę sutuoktiniai, 
partneriai, atskirai gyvenantys asmenys ir pan.).
     remiantis įstatymu, tėvas ar motina, kurie negyvena kartu su 
vaiku, turi teisę ir pareigą bendrauti su vaiku ir dalyvauti jį auklė-
jant. Tiek pagal įstatymą, tiek pagal Lietuvos teismų praktiką, 
teismas nustato tik skyrium gyvenančio tėvo (motinos) ben-
dravimo su vaiku tvarką. Tačiau tais atvejais, kada pažeidžiama 
vaiko teisė bendrauti su artimaisiais giminaičiais, pavyzdžiui, 
su vaiko seneliais, įstatyme taip pat yra nustatyta tvarka, kuria 
sprendžiami ginčai dėl vaiko galimybės bendrauti ir su artimai-
siais giminaičiais, t. y. nustatytas artimųjų giminaičių ir vaiko 
bendravimo teisės priverstinio įgyvendinimo mechanizmas.
        Skyrium gyvenančio tėvo ar motinos bendravimo su vaiku 
tvarka gali būti nustatoma vaiko tėvų bendru susitarimu arba 
teismo sprendimu.
     Kai bendravimo tvarka nusta-
toma vaiko tėvų bendru sutarimu, 
tokį susitarimą reikėtų įforminti 
raštu ir pateikti tvirtinti teismui – 
tokiu atveju, jeigu ateityje bus pa-
žeista skyrium gyvenančio vaiko 
tėvo ar motinos teisė bendrauti su 
vaiku, teismo patvirtintą bendra-
vimo su vaiku tvarką būtų galima 
įgyvendinti priverstine tvarka, pa-
sitelkiant antstolį. Taip pat vaiko 
tėvas ar motina, su kuriuo gyvena 
vaikas, iš anksto žinos suderintą 
bendravimo tvarką ir, tikėtina, jos 
laikysis, siekdamas nepažeisti vai-
ko teisės bendrauti su skyrium gy-
venančiu tėvu ar motina. 

Advokatė, mediatorė 
aSta jakŠtienė

advokate.asta.jakstiene@gmail.com

 +370 699 88 189

JLegis

JLegis

Klaipėda, Šilalė. Paslaugos 
teikiamos ir nuotoliniu būdu. 

www.jlegis.lt

https://www.facebook.com/JLegis
https://www.linkedin.com/company/jlegis/
http://www.jlegis.lt


skyrybos13 psl. GrįžTI į TUrInį

      Kai tėvai nesusitaria dėl skyrium gyvenančio tėvo ar motinos daly-
vavimo auklėjant vaiką ir bendravimo su juo, bendravimo su vaiku ir da-
lyvavimo jį auklėjant tvarką nustato teismas. Tėvas ar motina, su kuriuo 
gyvena vaikas ir (ar) su kuriuo teismo sprendimu nustatyta vaiko gyve-
namoji vieta, turi nekliudyti antrajam iš tėvų bendrauti su vaiku ir daly-
vauti jį auklėjant. Šios pareigos nevykdymas  laikomas piktnaudžiavimu 
tėvų valdžia, už kurį tėvas (motina) atsako įstatymų nustatyta tvarka.
       Tiek sutartimi, tiek teismo sprendimu nustatyta bendravimo tvarka 
gali būti keičiama ir ne kartą, iki kol vaikas sulauks pilnametystės am-
žiaus. Siekiant pakeisti bendravimo tvarką, vaiko tėvai gali bendru su-
tarimu sudaryti naują sutartį ir vėl pateikti ją teismui tvirtinti, o, tėvams 
nepavykus susitarti, vienas iš tėvų gali kreiptis į teismą su ieškiniu dėl 
bendravimo tvarkos pakeitimo. Bendravimo tvarka privalo būti keičia-
ma, kada pasikeičia vaiko nuolatinė gyvenamoji vieta, pavyzdžiui, pasi-
keičia miestas, kuriame gyvena vaikas, arba netgi valstybė. Tokiu atveju 
būtina nustatyti naują bendravimo tvarką arba atlikti bendravimo tvar-
kos pakeitimus (papildymus) aukščiau nurodyta tvarka.
        Svarbu žinoti, kad visais atvejais, kada dėl bendravimo tvarkos nusta-
tymo arba dėl jos pakeitimo tarp tėvų kyla ginčas ir vienas iš vaiko tėvų 
ketina kreiptis į teismą su ieškiniu, toks ginčas laikomas šeimos ginču, 
kuriam išspręsti būtina visų pirma pasinaudoti privalomąja ikiteismine 
mediacija 

kas TUri būTi nUrodyTa 
bendraVimo TVarkoje?

Bendravimo tvarkoje reikėtų nurodyti, pirma, skyrium 
gyvenančio vaiko tėvo ar motinos bendravimo su 
vaiku einamosiomis savaitės dienomis ir savaitgaliais 

tvarką, pavyzdžiui, kiekvienos savaitės trečiadienį ir kas an-
trą savaitgalį nuo šeštadienio iki sekmadienio. Turėtų būti 
nurodytas konkretus vaiko paėmimo ir grąžinimo laikas. Vi-
sais atvejais turi būti atsižvelgiama į vaiko užimtumą ugdymo 
įstaigoje, nes negali būti pažeista vaiko teisė į švietimą. 
     Jeigu skyrium gyvenantis vaiko tėvas ar motina yra išvykęs 
į užsienį, tokiu atveju tvarkoje nurodoma, kad bendravimas 
vyks nuotoliniu būdu, pavyzdžiui, telefonu ar per pranešimų 
ir skambinimo programas, tokias kaip Viber ir kt. Gali būti 
nurodomos konkrečios dienos ir konkretus laikas, kada vai-
kui bus skambinama. Vaiko tėvas ar motina, su kuriuo vaikas 
nuolat gyvena, bendravimo tvarkoje gali būti papildomai įpa-
reigoti užtikrinti, kad vaikas nustatytu laiku būtų ryšio zonoje, 
greta vaiko nebūtų trečiųjų asmenų ir pan. 
     Antra, bendravimo tvarkoje reikėtų nurodyti skyrium gyvenan-
čio vaiko tėvo ar motinos bendravimo su vaiku metų švenčių 

bendravimo tvarka gali 
būti keičiama ir ne 
kartą, iki kol vaikas 

sulauks pilnametystės, 
tėvams sudarant naują 
sutartį ir pateikiant ją 

tvirtinti teismui, o, 
tėvams nepavykus 

susitarti, vienas iš tėvų 
gali kreiptis į teismą su 

ieškiniu dėl bendravimo 
tvarkos pakeitimo.



skyrybos14 psl. GrįžTI į TUrInį

   dienomis, per vaiko gimimo 
dieną, skyrium gyvenančio vaiko 
tėvo ar motinos gimimo dieną. 
Siūlome atskirai pažymėti, kad 
bendravimas su vaiku nurodytu 
laiku turi pirmumo teisę prieš 
bendravimo su vaiku tvarką ei-
namosiomis savaitės dienomis 
ir savaitgaliais. Vaiko tėvai gali 
aptarti vaiko gimtadienio šven-
timo tvarką, numatydami, pa-
vyzdžiui, kad poriniais metais su 
vaiku jo gimtadienį švenčia vaiko 
tėvas, o neporiniais metais – vai-
ko mama, arba numatydami, kad 
poriniais metais vaiko gimtadie-
nį organizuoja vaiko tėvas ir į jį 
pakviečia vaiko mamą bei vaiko 
artimuosius giminaičius iš vaiko 
mamos pusės, o neporiniais me-
tais – vaiko mama. 
      Trečia, bendravimo tvarkoje 
reikėtų numatyti bendravimo su 
vaiku kasmetinių atostogų laiku 
tvarką, tačiau visais atvejais turi 
būti paisoma mokyklinių atostogų 
laiko, jeigu vaikas yra mokyklinio 
amžiaus. Gali būti nustatytas ben-
dravimas su vaiku per visas vaikų 
mokyklines atostogas (rudens, 
žiemos, papildomas žiemos, pa-
vasario, vasaros) arba tik vasaros 
atostogų laiku, nurodant konkre-
čią su skyrium gyvenančiu tėvu ar 
motina arba su abiem vaiko tėvais 
praleidžiamą atostogų trukmę. 
Vėlgi, kad ateityje tarp tėvų nekil-
tų ginčų, galima būtų numatyti, jog 
pirmenybės teisė atostogauti su 
vaiku tenka tam vaiko tėvui ar mo-
tinai, kuris pirmas praneš apie su 
vaiku suplanuotas atostogas. 

      Ketvirta, bendravimo tvar-
koje gali būti nustatytos ir kitos 
sąlygos, tokios kaip, pavyzdžiui, 
sprendimų dėl vaiko krikštijimo, 
pirmosios komunijos priėmimo 
tvarka, informavimo apie vaiko 
sveikatą, apie ugdymo įstaigos, 
būrelių parinkimą, pakeitimą, in-
formavimo apie vaiko nuolatinės 
gyvenamosios vietos pakeitimą 
Lietuvos respublikos teritorijoje 
ir už jos ribų tvarka, kt. 
     Penkta, bendravimo tvarkoje 
gali būti numatytas ir pereinama-
sis laikotarpis, jeigu jis būtinas, 
pavyzdžiui, tais atvejais, kada 

ilgą laiką nevyko bendravimas 
su vaiku ir jo ryšys su skyrium 
gyvenančiu tėvu ar motina nu-
trūko arba iš esmės susilpnėjo. 
Pereinamasis laikotarpis gali būti 
nustatomas ir tais atvejais, kada 
vaikas yra mažas, pavyzdžiui, 
kelių mėnesių kūdikis, kuriam 
augant, keičiasi ir bendravimo 
su juo tvarka. Tokiu atveju gali 
būti nustatomi keli bendravimo 
etapai, priklausomai nuo vaiko 
amžiaus, pavyzdžiui, iki 24 mė-
nesių amžiaus; nuo 24 mėnesių 
amžiaus iki 36 mėnesių amžiaus; 
ir pan.  

bendravimo tvarkoje gali būti numatytas ir 
pereinamasis laikotarpis, jeigu jis būtinas, 

pavyzdžiui, tais atvejais, kada ilgą laiką nevyko 
bendravimas su vaiku ir jo ryšys su 

skyrium gyvenančiu tėvu ar motina nutrūko 
arba iš esmės susilpnėjo.



skyrybos15 psl. GrįžTI į TUrInį

ar gali būTi nUsTaTyTa bendraVimo sU VaikU TVarka, 
pagal kUrią abU TėVai praleisTų sU VaikU Vienodai laiko 

(„50:50 procentų laiko“ modelis)?

Tėvų bendru susitarimu gali būti nustatyta tokia bendravimo 
tvarka, pagal kurią abu tėvai praleistų su vaiku vienodai laiko – 
50 procentų laiko kiekvienas iš tėvų, pavyzdžiui, vieną savaitę 

vaikas gyventų pas tėvą, kitą savaitę – pas motiną, nustatant konkrečią 
savaitės dieną ir laiką, kada vaikas paimamas ir grąžinamas. Jei vaikas 
yra mokyklinio amžiaus, rekomenduojama vaiko paėmimo ir grąžinimo 
diena yra penktadienis, pasibaigus ugdymo laikui, taip sudarant galimy-
bę vaikui pasikeitusioje aplinkoje tinkamai pasiruošti ateinančiai savai-
tei. nerekomenduotina nustatyti bendravimo tvarką kas antrą dieną, 
nes pagal Lietuvos teismų praktiką vaikui būtina stabili namų aplinka, 
dienos (poilsio) režimas, kurių užtikrinimas būtų beveik neįmanomas, 
vaikui kas antrą dieną gyvenant skirtinguose namuose.
     Jeigu vienas iš vaiko tėvų prieštarauja „50:50 procentų laiko“ mode-
lio nustatymui, yra galimybė tokią bendravimo tvarką nustatyti teismo 
tvarka. Tiesa, teismas gali nustatyti tokią bendravimo tvarką tik konsta-
tavęs, jog būtent ji geriausiai atitinka vaiko interesus, dėl ko reikšmingo-
mis tampa tokios aplinkybės, kaip kad: vaiko amžius, vaiko nuomonė, 
jeigu vaikas geba ją suformuluoti ir išreikšti, kiekvieno iš vaiko tėvų gy-
venamoji vieta (atstumas tarp jų ir susisiekimo galimybės), vaiko ugdy-
mo įstaigų vieta (atstumas tarp jų ir kiekvieno iš tėvų gyvenamosios vie-
tos), vaiko socialiniai ryšiai su kiekvieno iš tėvų gyvenamosiose vietose 
ar šalia jų gyvenančiais kitais asmenimis, kiekvieno iš tėvų užimtumas, jų 
galimybė pristatyti vaiką į ugdymo įstaigas ir paimti iš jų bei kt. 
    Minimalus bendravimas gali būti nustatomas tik tuomet, jei nuolatinis 
maksimalus bendravimas kenkia vaiko interesams. Tačiau tai nereiškia, 
kad, nesant priežasčių riboti skyrium gyvenančio tėvo ar motinos da-
lyvavimą auklėjant vaiką, teismas visais atvejais privalo nustatyti tokią 
skyrium gyvenančio tėvo (motinos) bendravimo su vaiku tvarką, pagal 
kurią vaiko praleidžiamas laikas su abiem tėvais būtų vienodas. Pažy-
mėtina, kad Lietuvos teismų praktikoje laikomąsi pozicijos, jog teismo 
nustatoma skyrium gyvenančio tėvo ar motinos bendravimo su vaiku 
tvarka pirmiausia turėtų būti orientuojama į maksimalų laiko, kurį vaikas 
praleidžia su kiekvienu iš tėvų savaitgaliais, švenčių dienomis ir atosto-
gų metu, suvienodinimą bei tam tikro laiko, kurį vaikas galėtų bendrauti 
su skyrium gyvenančiu tėvu ar motina darbo dienomis, nepakenkiant 
normaliam vaiko dienos režimui, nustatymą. Todėl galima sakyti, kad 
Lietuvos teismų praktika dar nėra vienareikšmiškai palanki vaiko tėvui 
ar motinai, pageidaujančiam „50:50 procentų laiko“ modelio nustatymo 
bendravimo tvarkoje 

tėvų bendru susitarimu 
gali būti nustatyta tokia 

bendravimo tvarka, 
pagal kurią abu tėvai 

praleistų su vaiku 
vienodai laiko – 50:50 

procentų laiko 
kiekvienas iš tėvų, 
pavyzdžiui, vieną 

savaitę vaikas gyventų 
pas tėvą, kitą savaitę – 
pas motiną, nustatant 

konkrečią savaitės 
dieną ir laiką, kada 
vaikas paimamas ir 

grąžinamas.



skyrybos16 psl. GrįžTI į TUrInį

neTUrTinės žalos 
aTlyginimas nUTraUkianT sanTUoką

Tuokdamiesi būsimi sutuoktiniai įsivaizduoja, jog santykiai 
šeimoje bus grindžiami abipuse meile, pagarba, lojalumu ir 
pasitikėjimu. Deja, ne visoms poroms pavyksta sukurti dar-

nius šeiminius saitus, santuokos yra nutraukiamos, o dėl jų iširimo 
neretai sutuoktiniai kaltina vienas kitą ir reikalauja atlyginti neturtinę 
žalą (dar kitaip vadinamą moralinę žalą). 
     neturtinės žalos atlyginimo klausimas, kaip santuokos nutrauki-
mo pasekmė, sprendžiamas tik tuomet, kai santuoka nutraukiama 
dėl kito sutuoktinio kaltės. įstatymas numato,  jog sutuoktinis turi 
teisę reikalauti iš kalto dėl santuokos nutraukimo sutuoktinio atly-
ginti neturtinę žalą, padarytą dėl santuokos nutraukimo. Teismas 
savo iniciatyva neturtinės žalos nepriteisia, nors ir konstatuoja, jog 
dėl santuokos iširimo kaltas tik vienas sutuoktinis. Taigi, reikalavimas 
priteisti šią žalą turi būti suformuotas ieškinyje (arba priešieškinyje, 
jei kita šalis jau yra pateikusi ieškinį teismui). Pažymėtina, neturtinės 
žalos atlyginimo klausimas nesprendžiamas, jei teismas, išnagrinėjęs 
bylos aplinkybes, pripažįsta, kad santuoka iširo dėl abiejų sutuokti-
nių kaltės. 
        įstatyme neturtinė žala apibrėžta kaip  asmens fizinis skausmas, 
dvasiniai išgyvenimai, nepatogumai, dvasinis sukrėtimas, emoci-
nė depresija, pažeminimas, reputacijos pablogėjimas, bendravimo 

galimybių sumažėjimas ir kita, 
teismo įvertinti pinigais. norint 
iš kito sutuoktinio prisiteisti ne-
turtinės žalos kompensaciją,  turi 
būti nustatyta ne tik pati žala 
(pvz., nemiga, nerimas, depresi-
ja ir pan.), bet ir neteisėti veiks-
mai (pvz., smurtas, neištikimybė), 
priežastinis ryšys tarp jų, ir kito 
sutuoktinio kaltė.  
     Teismų praktikoje neturtinė 
žala santuokos nutraukimo atve-
ju aiškinama, kaip dėl neteisėtų 
ir / ar amoralių sutuoktinio veiks-
mų, kuriais pasireiškė jo santuo-
kinių pareigų pažeidimas 

Advokatė 
SanDra Marcinkėnaitė-

VenSkienė

sandra.marcink@gmail.com

+370 614 46 268

Sandra Marcinkėnaitė-
Venskienė

Ukmergė, visa Lietuva

https://www.facebook.com/sandra.marcinkenaitevenskiene


skyrybos17 psl. GrįžTI į TUrInį

      bei kaltė, ir kurie sąlygojo santuokos iširimą, atsiradę ir kito su-
tuoktinio jaučiami dvasiniai  išgyvenimai, kančios, psichinis ar / ir fi-
zinis skausmas, moralinis sukrėtimas, psichologinis smūgis, emocinė 
depresija, nepatogumai, pažeminimas tiek paties sutuoktinio, kitų 
šeimos narių, tiek aplinkinių akyse, garbės ir orumo sumenkinimas, su-
tuoktinio vertės sutrypimas, reputacijos pablogėjimas, visuomeninio 
vertinimo pasikeitimas ir kiti neigiami nematerialaus pobūdžio jutimai 
bei pasikeitimai darbinėje, visuomeninėje, šeimyninėje, dvasinėje gy-
venimo sferose. 
     neturtinė žala pasireiškia nenaudingu asmeniui poveikiu, kuris yra 
nepalankus, nepriimtinas ir bet kurio protingo asmens, gyvenančio 
santuokoje, požiūriu neturi būti daromas. Iš teismuose nagrinėjamų 
bylų matyti, jog dažniausiai sutuoktiniui neturtinę žalą sukelia kito 
sutuoktinio fizinis ir psichinis smurtas, besaikis alkoholio (narkotikų) 
vartojimas, rodoma nepagarba, nuolatinis nuvertinimas ir žemini-
mas, neištikimybė, finansinio pranašumo demonstravimas, visiškas 
nesirūpinimas šeima, nepilnamečiais vaikais ir pan.  

Teismas, spręsdamas 
klausimą dėl netur-
tinės žalos dydžio, 

vadovaujasi įstatyme numa-
tytais bendraisiais neturti-
nės žalos dydžio nustatymo 
kriterijais, kurie yra: kilusios 
pasekmės, žalą padariusio 
asmens kaltė, jo turtinė pa-
dėtis, padarytos turtinės ža-
los dydis, ir kt. bylai reikšmin-
gos aplinkybės, sąžiningumo, 
teisingumo, protingumo kri-
terijai. Šiais kriterijais teismas 
vadovaujasi visose bylose, 
kai sprendžia neturtinės ža-
los atlyginimo klausimą. 
   Santuokos nutraukimo by-
lose teismai, parinkdami 
priteistinos neturtinės žalos 
dydį, be aukščiau nurodytų 
kriterijų atsižvelgia  ir į tokias 
aplinkybes, kaip santuokos 
trukmė, sutuoktinių amžius, 
santuokos iširimo priežas-
tys ir aplinkybės, neturtinės 
žalos prašančio sutuoktinio 
išgyvenimų pobūdis, kaltojo 
sutuoktinio auginamų vaikų 
skaičius, ir pan. Kuo svarbes-
nė vertybė (pvz., sveikata) 
buvo pažeista, kuo liko ryš-
kesnės neigiamos pasekmės, 
tuo priteistinos neturtinės 
žalos dydis bus didesnis

pagal kokius 
kriterijus teismas 

nustato neturtinės 
žalos dydį? 

sUTUokTinio pradėTas skyrybų procesas 
man kelia sTresą, nemigą. 

ar galiU prašyTi Už Tai neTUrTinės
 žalos aTlyginimo?

Psichologų tyrimai patvirti-
na, kad žmonėms skyrybos 
streso skalėje užima antrą 

vietą po artimo asmens mirties. 
Taigi, nenuostabu, jog prasidėjęs 
santuokos nutraukimo procesas 
sužadina ne pačias maloniausias 
patirtis. Vis tik teismų praktikoje 
neturtinė žala nepriteisiama, jei 
ji patiriama dėl vykstančių skyry-
bų. Kad ir koks ilgas, sudėtingas 
ir daug įtampos keliantis bebūtų 
santuokos nutraukimas (o toks 
pasitaiko dažnai, ypač, kai ke-
liami kaltės klausimai), neturtinė 
žala priteisiama tik iš kaltu dėl 
santuokos nutraukimo pripažin-

to sutuoktinio už kito (nekaltojo) 
sutuoktinio per santuokinį gyve-
nimą patirtas emocines kančias, 
kartais ir fizinį skausmą, neigia-
mus išgyvenimus ir pan.   



neturtinės žalos fak-
to įrodinėjimo našta 
tenka nukentėjusiam 

asmeniui. Kreipiantis į teismą 
dėl santuokos nutraukimo dėl 
sutuoktinio kaltės ir prašant 
priteisti neturtinę žalą, nepa-
kanka ieškinyje nurodyti, kad 
atitinkami sutuoktinio veiks-
mai (pvz., smurtas, neištiki-
mybė ir pan.) ar neveikimas 
(pvz., šeimos neišlaikymas, 
nesirūpinimas šeima ir pan.) 
sukėlė sunkius dvasinius išgy-
venimus, nuolatinę emocinę 
įtampą, stresą, lėmė pablo-
gėjusią sveikatą ir pan., bet 
reikia pridėti ir tai patvirti-
nančius duomenis. Paprastai į 
bylas yra pateikiama sužaloto 
sutuoktinio medicininiai duo-
menys, specialistų ar eksper-
tų išvados, psichologo pažy-
mos ir pan. Iš esmės patirtos 
neturtinės žalos faktas gali 
būti įrodinėjamas visais įsta-
tymo leidžiamais įrodymais 
(liudytojų parodymai, paties 
sutuoktinio paaiškinimai, ra-
šytiniai įrodymai ir pan.) 

skyrybos18 psl. GrįžTI į TUrInį

kaip įrodyti patirtą 
neturtinę žalą?

Savo esme neturtinės žalos atlyginimas yra kompensacija 
sutuoktiniui už jo patirtus neigiamus išgyvenimus, dvasinę 
skriaudą ir pan. Todėl tik pats sutuoktinis, reikšdamas ieški-

ninį reikalavimą atlyginti neturtinę žalą santuokos nutraukimo by-
loje, gali nuspręsti, kokia pinigine suma galima bent iš dalies kom-
pensuoti jo neturtinio pobūdžio praradimus. įstatymuose nėra 
nustatytas minimalus ar maksimalus priteistinos neturtinės žalos 
dydis santuokos nutraukimo atveju. 
     Pagal formuojamą teismų praktiką neturtinė žala – tai bendrieji 
nuostoliai, kurių konkretus dydis nėra įrodinėjamas, jis kiekvienu 
konkrečiu atveju nustatomas nagrinėjamoje byloje. Taigi, neturti-
nės žalos dydį nustato teismas, vadovaudamasis įstatyme nusta-
tytais kriterijais ir pagal bylos aplinkybes atsižvelgdamas į jau su-
formuotą teismų praktiką. Kiekviena santuokos nutraukimo byla, 
kurioje prašoma kompensuoti už patirtą dvasinę skriaudą, yra vis 
kitokia, todėl ir priteisiamos neturtinės žalos dydžiai nėra vieno-
di,  pvz., teismas 2020 m. byloje iš sutuoktinio už jo nevienkartinius 
smurto prieš sutuoktinę atvejus priteisė pastarajai 1 000 Eur dy-
džio kompensaciją, 2018 m. byloje už sutuoktinio neištikimybę ieš-
kovė taip pat gavo 1 000 Eur piniginę satisfakciją, 2021 m. kasacinis 
teismas pritarė žemesnių instancijų teismams ir paliko sutuoktinei 
priteistą 3 000 Eur neturtinę žalą 

kokio dydžio neTUrTinės žalos 
aTlyginimą galiU prašyTi priTeisTi?

www.LJAA.org  bei asociacijos Facebook ir LinkedIn paskyrose
Daugiau informacijos apie lietuvos jaunųjų advokatų asociacijos veiklą rasite:  



skyrybos19 psl. GrįžTI į TUrInį

     Dalijant sutuoktinių turtą, yra sudaromas turto balansas.  
Pirmiausiai nustatomas bendras sutuoktinių turtas ir kiekvieno su-
tuoktinio asmeninis turtas: yra sudaromas turimo turto sąrašas, nuro-
dant turto rinkos vertę.

    Iš bendro sutuoktinių turto turi būti sumokamos (priteisiamos) sko-
los, kurių mokėjimo terminas yra suėjęs. Jeigu dar nėra suėjęs termi-
nas skoloms atiduoti, tai tų skolų suma atimama iš bendros sumos, 
kurią sudaro viso sutuoktinių bendro turto vertė. Jeigu atskaičius sko-
las paaiškėja, kad liko bendro turto, šis turtas ir padalijamas sutuokti-
niams lygiomis dalimis. Pvz., jeigu sutuoktiniai turi 100 000 Eur vertės 
namą, tačiau yra gautas būsto kreditas, kurio neišmokėta 

nutraukiant santuoką, vienas iš svarbiausių spręstinų klausimų – 
sutuoktinių turto padalijimas. Bendroji taisyklė yra ta, jog visas 
turtas, sutuoktinių įgytas po santuokos sudarymo, yra jų ben-

droji nuosavybė ir priklauso kiekvienam jų lygiomis dalimis. 

Advokato padėjėja
inga ŠtriMaitienė

sUTUokTinių TUrTo padalijimas

benDru Sutuoktinių turtu pripaŽįStaMa: 

turtas, įgytas po santuokos sudarymo abiejų sutuoktinių ar vie-
no jų vardu; 

pajamos, gautos iš sutuoktinio asmeninio turto (pvz., nuomos 
mokestis už asmeninį nuomojamą būstą); 

pajamos, gautos iš abiejų sutuoktinių veiklos, taip pat ir gautos 
iš vieno sutuoktinio veiklos (pvz., pajamos, gautos iš sutuokti-
nių bendro ar vieno iš jų ūkio); 

įmonė ir iš jos veiklos (arba kitokio verslo) gaunamos pajamos, 
jeigu verslu abu sutuoktiniai pradėjo verstis po santuokos su-
darymo. Jeigu įmonė įsteigta iki santuokos sudarymo, bendru 
turtu pripažįstamos pajamos, santuokos metu gautos iš įmo-
nės (verslo) veiklos bei  įmonės (verslo) vertės padidėjimas; 

darbo užmokestis, pajamos iš intelektinės veiklos, dividendai, 
taip pat pensijos, pašalpos bei kitokios išmokos, išskyrus tiks-
linės paskirties išmokos (žalos, padarytos dėl sveikatos suža-
lojimo, taip pat neturtinės žalos atlyginimas, gauta tikslinė ma-
terialinė parama, skirta tik vienam sutuoktiniui, ir kita).

Advokato padėjėja 
inga ŠtriMaitienė

strimaitiene.inga@gmail.com

+370 647 80 574 

Inga Štrimaitienė

Kaunas, visa Lietuva

https://www.linkedin.com/in/inga-%25C5%25A1trimaitien%25C4%2597-best-lawyer/


skyrybos20 psl. GrįžTI į TUrInį

              suma  sudaro   60 000 Eur, tokiu atveju dalintino turto vertė sudaro 
40 000   Eur (taigi, kiekvienam sutuoktiniui tenkanti turto dalis sudaro 
po 20 000 Eur). Tokiu atveju namas (100 000 Eur) bei kredito likutis  
(60 000 Eur) gali būti priteisiamas vienam sutuoktiniui, kartu jį 
įpareigojant kitam sutuoktiniui išmokėti  kompensaciją už jo dalį 
(20 000 Eur). Turtas bei likęs įsiskolinimas gali būti priteisiamas ir 
kitokia tvarka, priklausomai, kokius reikalavimus teisme bus pa-
reiškę sutuoktiniai.
    Svarbu tai, jog dalijamo bendro turto vertė nustatoma ne pagal 
turto įsigijimo kainą, tačiau pagal turto rinkos kainas, kurios galioja 
teismui priimant sprendimą nutraukti santuoką.
     Stengiamasi turtą padalyti natūra, atsižvelgiant į jo vertę ir abiejų 
sutuoktinių bendro turto dalis, jeigu galima taip padalyti. Jeigu na-
tūra abiem sutuoktiniams turto padalyti negalima, turtas natūra pri-
teisiamas vienam sutuoktiniui, kartu jį įpareigojant kompensuoti an-
tram sutuoktiniui jo dalį pinigais. Parenkant turto padalijimo būdą ir 
padalijant turtą natūra, atsižvelgiama į nepilnamečių vaikų interesus, 
vieno sutuoktinio sveikatos būklę ar turtinę padėtį arba kitas svar-
bias aplinkybes.
        Jeigu sutuoktiniui priteisto turto vertė viršija jo dalį iš bendro 
turto, tai šis sutuoktinis privalo kitam sutuoktiniui išmokėti kompen-
saciją

Teismo sprendimu pa-
dalijamas turtas, kurį 
kaip bendrąją nuosa-

vybę sutuoktiniai įgijo iki by-
los iškėlimo dienos arba iki 
teismo sprendimo priėmimo 
dienos.
     Vieno sutuoktinio prašymu 
teismas gali nustatyti, kad 
dalijamas tik turtas, bendrai 
įgytas iki tada, kai sutuokti-
niai pradėjo gyventi atskirai, 
taigi, gali būti dalijamas tik 
toks turtas, kuris įgytas iki 
to momento kol sutuoktiniai 
kartu gyveno ir vedė šeiminį 
gyvenimą

momentas, iki
 kurio dalijamas 

įgytas turtas

Taip, turtas, kuris yra vieno sutuoktinio asmeninė nuosavybė, 
gali būti teismo pripažintas sutuoktinių bendrąja nuosavybe, 
tačiau tik tokiu atveju, jeigu nustatoma, kad santuokos metu 

šis turtas buvo iš esmės pagerintas sutuoktinių bendromis lėšomis 
arba kito sutuoktinio lėšomis ar darbu (pvz. asmeninės nuosavybės 
butui kito sutuoktinio lėšomis buvo atliktas kapitalinis remontas, re-
konstrukcija, pertvarkymas ir kita; atliktiems pagerinimams ir jų sumai 
įrodyti reikalingos sutartys, sąskaitos, kvitai ir t. t. ). 
     Jeigu perkant turtą savo asmeniniams poreikiams tenkinti  yra pa-
naudojamos ir bendros sutuoktinių lėšos,  teismas įsigytą turtą gali 
pripažinti bendrąja sutuoktinių nuosavybe, jeigu bendros lėšos viršijo 
panaudotas lėšas, kurios yra asmeninė sutuoktinio nuosavybė

ar TUrTas, kUris yra asmenine 
nUosaVybe gali būTi pripažinTas 

bendrąja sUTUokTinių nUosaVybe?

Vedybų sutartis yra su-
tuoktinių susitarimas, 
nustatantis jų turtines 

teises ir pareigas santuokos 
metu, taip pat po santuokos 
nutraukimo ar gyvenant sky-
rium. Tokiu atveju, kuomet 
yra sudaryta vedybų sutartis, 
santuokos nutraukimo atveju, 
turtas dalijamas atsižvelgiant 
į sudarytos vedybų sutarties 
nuostatas

kaip dalijamas 
turtas, jeigu 

sutuoktiniai yra 
pasirašę vedybų 

sutartį?



skyrybos21 psl. GrįžTI į TUrInį

turtas, įgytas iki santuokos sudarymo; 

asmenine sUTUokTinių nUosaVybe 
pripažĮsTamas TUrTas:

dovanotas ar jo paveldėtas po santuokos sudarymo turtas, 
nebent būtų nurodyta, kad turtas dovanojamas ar paveldi-
mas kaip bendroji nuosavybė; 

asmeninio naudojimo daiktai (avalynė, drabužiai, profesi-
nės veiklos įrankiai); 

intelektinės ir pramoninės nuosavybės teisės, išskyrus pa-
jamas, gaunamas iš intelektinės veiklos; 

lėšos ir daiktai, reikalingi asmeniniam sutuoktinio verslui; 

žalos atlyginimas ar kitokia kompensacija už žalą, padarytą 
dėl sveikatos sužalojimo, ir neturtinę žalą; tikslinė materia-
linė parama ir kitokios išmokos, išimtinai susijusios tik su jas 
gavusio sutuoktinio asmeniu; 

sutuoktinio įgytas turtas už asmenines lėšas arba lėšas, 
gautas realizavus jo asmenine nuosavybe esantį turtą.

Svarbu tai, jog bet koks turtas, įgytas santuokos metu yra 
laikomas sutuoktinių bendrąja nuosavybe, o siekiant, kad 
tam tikras turtas būtų laikomas asmenine nuosavybe, yra 
būtina tai įrodyti rašytiniais įrodymais, pvz., pateikiant 
sudarytas sutartis, išrašus, kitokius dokumentus

Sutuoktinis turi teisę į kompensaciją, kai turtui, kuris yra ben-
droji sutuoktinių nuosavybė, įsigyti buvo panaudotos ir asme-
ninės to sutuoktinio lėšos. Pvz., įsigyjant namą buvo panau-

dotos ne tik bendros lėšos, tačiau ir vieno sutuoktinio paveldėtos 
lėšos - tokiu atveju šis sutuoktinis turi teisę reikalauti išmokėti jam 
kompensaciją už panaudotas jo asmenines lėšas.
      Taip pat, jeigu prijungus turtą, kuris yra sutuoktinio asmeninė nuo-
savybė, padidėjo turto, kuris yra bendroji sutuoktinių nuosavybė, 
vertė, tai sutuoktinis, dėl kurio asmenine nuosavybe esančio turto 
padidėjo turto vertė, turi teisę gauti kompensaciją iš bendro turto.
numatytos kompensacijos priteisiamos nutraukiant santuoką

ar sUTUokTinis, kUris panaUdojo 
saVo asmenines lėšas bendram 

TUrTUi ĮsigyTi, TUri Teisę Į kompensaciją?

nedalijami daiktai, skir-
ti nepilnamečių vaikų 
poreikiams tenkinti 

(vaikų baldai, rūbai ir pan.), taip 
pat sutuoktinių drabužiai, as-
meninio naudojimo daiktai, jų 
asmeninės neturtinės teisės ir 
turtinės teisės, susijusios tik su 
sutuoktinio asmeniu.
     Turtas, skirtas nepilname-
čių vaikų poreikiams tenkinti, 
yra perduodamas neišieškant 
kompensacijos tam sutuok-
tiniui, su kuriuo lieka gyventi 
nepilnamečiai vaikai, o kitas 
asmeninio pobūdžio turtas – 
vienam ir kitam sutuoktiniui

koks turtas 
nedalijamas 
nutraukiant 
santuoką?

Jeigu privatus pensijų 
fondas yra sukauptas 
iš bendrų sutuoktinių 

lėšų, santuokos nutraukimo 
atveju kitas sutuoktinis turi 
teisę reikalauti, kad jam būtų 
pripažinta teisė į pusę šio 
pensijos fondo lėšų

ar santuokos 
nutraukimo atveju 
gali būti dalijamos 

privačiame 
pensijų fonde 

sukauptos lėšos?



skyrybos22 psl. GrįžTI į TUrInį

Teismas, atsižvelgdamas į nepilnamečių vaikų interesus, vie-
no sutuoktinio sveikatos būklę ar jo turtinę padėtį arba kitas 
svarbias aplinkybes, gali nukrypti nuo sutuoktinių bendro 

turto lygių dalių principo ir priteisti vienam sutuoktiniui didesnę 
turto dalį, pvz. teismas gali turtą padalyti ne po lygiai, bet pvz. svei-
katos problemų turinčiam sutuoktiniui priteisti 2/3 dalis turto, o ki-
tam sutuoktiniui 1/ 

3dalį turto. 
     Sutuoktinio, kuris privalo mokėti išlaikymą kitam sutuoktiniui, 
dalis iš bendro turto gali būti mažinama išlaikymo suma, jeigu išlai-
kymas yra priteisiamas nustatyto dydžio vienkartine pinigų suma 
ar priteisiamas tam tikras turtas.
    Jeigu ne daugiau kaip prieš metus iki turto padalijimo bylos iš-
kėlimo vienas sutuoktinis be kito sutuoktinio sutikimo sumažino 
turto, kuris yra bendroji jungtinė nuosavybė, vertę, dalį jo pado-
vanodamas arba juo padidindamas savo asmeninę nuosavybę, tai, 
nustatant sutuoktinių bendro turto dalis, tokio sutuoktinio dalis 
gali būti mažinama prarasto bendro turto verte. Pvz., jeigu vienas 
sutuoktinis pardavė bendrą automobilį, o pinigus panaudojo savo 
asmeniniams poreikiams, tokiu atveju, kitas sutuoktinis turi teisę 
reikalauti, kad dalijant turtą, automobilį pardavusio sutuoktinio da-
lis būtų mažinama.
     Vieno sutuoktinio dalis iš bendro turto taip pat gali būti suma-
žinama šeimos negautų pajamų suma, kurių šeima negavo dėl su-
tuoktinio aplaidumo arba kurias jis nuslėpė nuo šeimos ir naudojo 
savo asmeniniams poreikiams tenkinti. Terminas, už kurį apskai-
čiuojamos tokios negautos pajamos, negali būti ilgesnis nei pasku-
tiniai penkeri metai iki turto padalijimo bylos iškėlimo

kada gali būTi nUkrypsTama
 nUo sUTUokTinių bendro TUrTo 

lygių dalių principo?

Kaip minėta, bendro-
ji taisyklė yra ta, jog 
turtas, įgytas santuo-

kos metu, yra laikomas ben-
dru. Tuo tarpu siekiant, kad 
tam tikras turtas būtų pripa-
žintas asmenine nuosavybe, 
reikia tai įrodyti.
      Visgi, yra įmanoma, jog as-
meninis turtas būtų pripažin-
tas bendrąja nuosavybe.  Tai 
galima nusistatyti patiems su-
tuoktiniams vedybų sutartyje. 
Tokie susitarimai draudžiami, 
jeigu tai pakenktų sutuokti-
nio kreditoriams (pvz., jeigu 
sutuoktiniai vedybų sutarti-
mi nustatytų, jog visas vieno 
sutuoktinio asmeninis turtas 
yra laikomas bendru sutuok-
tinių turtu ir tokiu būdu būtų 
išvengiama vieno sutuoktinio 
skolų padengimo). Jeigu dėl 
tokio sutuoktinių susitarimo 
kreditoriaus reikalavimas ne-
begali būti visiškai patenkin-
tas iš asmeninio sutuoktinio 
turto, išieškoma iš bendro 
turto sutuoktinio dalies

ar turtas, kuris 
yra asmeninė 

nuosavybė, gali 
būti priskirtas 

bendrajai jungtinei 
nuosavybei?

www.LJAA.org  bei asociacijos Facebook ir LinkedIn paskyrose
Daugiau informacijos apie lietuvos jaunųjų advokatų asociacijos veiklą rasite:  



skyrybos23 psl. GrįžTI į TUrInį

Sutuoktinių turtinės teisės ir pareigos yra lygios, o tai reiškia, 
kad kiekvieno iš sutuoktinių gaunamos pajamos, įgytas turtas 
yra bendras, nes susituokus nieko nebelieka „mano“ ar „tavo“, 

kadangi viskas tampa „mūsų“. net jei vienas sutuoktinių uždirba 
pajamas, perka turtą, o kitas nedirba, prižiūri vaikus, tvarko buitį ar 
atlieka kitas funkcijas, negauna jokių pajamų, apie santuokoje įgytą 
turtą reikia kalbėti kaip apie įgytą bendrai lygiomis dalimis. Taigi ir 
pareigos vykdyti įsipareigojimus kreditoriams, mokėti komunalinius 
mokesčius, prisidėti prie šeimos biudžeto ir kiti įsipareigojimai yra 
bendros abiem sutuoktiniams. Atskirti turtines teises ir pareigas iki 
santuokos galima sudarius ikivedybinę sutartį, o santuokos metu - 
sudarius vedybų sutartį. Jei ikivedybinės ar vedybų sutarties nėra, 
tokiu atveju, reikia kalbėti apie viską, kas bendra.
     įstatymas numato, kad santuokos nutraukimas sutuoktinių turti-
nėms teisėms teisines pasekmes sukelia nuo santuokos nutraukimo 
bylos iškėlimo teisme dienos arba nuo notaro patvirtintos sutarties 
dėl santuokos nutraukimo pasekmių įsigaliojimo dienos. Taigi, daž-
niausiai yra laikoma, kad sutuoktiniai nustoja tvarkyti bendrą ūkį, 
nebekuria bendrosios jungtinės nuosavybės nuo tada, kai teisme 
yra priimamas ieškinys ar santuokos nutraukimo dokumentai abie-
jų sutuoktinių bendru sutarimu, arba kai įsigalioja notaro patvirtinta 
sutartis dėl santuokos nutraukimo pasekmių. 
    Tačiau ne visada kreipimasis į teismą ar notaro patvirtintos su-
tarties dėl santuokos nutraukimo pasekmių įsigaliojimas sutampa 
su faktiniu santuokos iširimu, nes neretai susiklosto faktinės aplin-
kybės, kad sutuoktiniai jau kuris laikas negyvena santuokinio gyve-
nimo, tačiau įforminti ištuoką delsia ar to nedaro dėl kokių nors kitų 
priežasčių. Todėl tokiais atvejais įstatymas numato teisę sutuokti-
niui, išskyrus tą, kuris buvo pripažintas kaltu dėl santuokos iširimo, 
prašyti, kad teismas nustatytų, kad diena, nuo kurios atskiriamas su-
tuoktinių turtinis režimas ir įsipareigojimai, yra ta diena, kai sutuokti-
niai faktiškai nustojo kartu gyventi, kurti bendrą ūkį ir kt., t. y. galima 
prašyti paankstinti santuokos nutraukimo datą.
     Prašymas paankstinti santuokos nutraukimo datą yra siejamas su 
turtine nauda to prašančiajam sutuoktiniui, todėl prašant paanks-
tinti santuokos nutraukimo datą, teismui pateiktame ieškinyje reikia 
suformuluoti ir atitinkamus reikalavimus, susijusius su paankstinta 
data, pvz., priteisti sumokėtas kredito įmokas ar komunalinius 

Advokato padėjėja
Snieguolė Miceikaitė

FakTinis sanTUokos nUTraUkimo momenTas. 
ar galima jĮ paanksTinTi?

Advokato padėjėja
Snieguolė Miceikaitė

sniege.miceikaite@gmail.com

+370 655 69 600

Advokato padėjėja 
Snieguolė Miceikaitė. 
Teisinės paslaugos 

Kaunas, visa Lietuva. 
Paslaugos teikiamos ir 
nuotoliniu būdu. 

https://lawandkey.lt/ 

mailto:sniege.miceikaite%40gmail.com?subject=
https://www.facebook.com/miceikaite/
https://lawandkey.lt/%20


Santuokos iširimo požy-
mis, sudarantis pagrin-
dą teismui ją nutraukti 

ankstesne data, pasireiškia, 
jei netvarkomas bendras 
ūkis ir negyvenamas santuo-
kinis gyvenimas, nesirūpi-
nama bendrai buitimi, ūkiu, 
vaikų priežiūra, jų ir tarpusa-
vio išlaikymu, kitais reikalais. 
Taip pat yra laikoma, kad kar-
tu gyvenantys sutuoktiniai, 
esant geriems santykiams, 
nesaugo kasdienes išlaidas 
patvirtinančių finansinių do-
kumentų, ypač dėl nedidelių 
sumų, nekaupia savo indėlį į 
bendro ūkio tvarkymą galė-
siančių patvirtinti rašytinių 
įrodymų. 
   neretai iškyla klausimų 
praktikoje, tai kas yra laiko-
ma bendru ūkio tvarkymu? 
Teismų praktikoje bendru 
ūkio tvarkymu pripažįsta-
mos situacijos, kai asmenys 
bendroms reikmėms naudo-
ja kiekvieno jų gautas lėšas, 
kartu rūpinasi būsto išlaiky-
mu, remontu, bendrai mai-
tinasi, naudojasi tais pačiais 
buities ir namų apstatymo 
daiktais, teikia vieni kitiems 
buitinę paramą ir pan., svar-
bus prisidėjimo prie bendro 
ūkio tvarkymo sistemingu-
mas, nuolatinis pobūdis

Taip, galima. įstatymas draudžia paankstinti santuokos nutrau-
kimo datą, jei pripažįstama prašančiojo sutuoktinio kaltė dėl 
santuokos nutraukimo, tačiau, jei teismas nusprendžia san-

tuoką nutraukti dėl abiejų sutuoktinių kaltės, teismas nagrinėja pra-
šančiojo sutuoktinio pateiktą reikalavimą dėl santuokos nutraukimo 
datos paankstinimo

skyrybos24 psl. GrįžTI į TUrInį

      mokesčius nuo faktinio gyvenimo skyrium, jei prašantysis sutuok-
tinis pats vienas vykdė pareigą mokėti kreditoriui ar komunalinių pas-
laugų teikėjams už abu sutuoktinius ir turi tai patvirtinančius įrodymus 
arba įsigijo turto už pinigus, uždirbtus po faktinio išsiskyrimo, todėl 
siekia nesidalinti taip įgyto turto ir kiti panašūs atvejai 

kokiais požymiais 
apibūdinamas 

faktinis santuokos 
iširimas?

ne, nereikės dalintis automobilio, jei bus pareikštas rei-
kalavimas teismui, kad santuoką prašoma nutraukti nuo 
tos datos prieš 4 metus, kai buvo pradėta gyventi sky-

riumi, ir jei teismui bus pateikti įrodymai, kad automobilis įsigy-
tas ne iš santuokoje sukauptų lėšų, tačiau iš tų lėšų, kurios buvo 
įgytos po faktinio gyvenimo skyrium

gyvename su žmona atskirai 4 metai. 
po metų gyvenimo skyrium nusipirkau 

automobilį už 10 000 eur iš savo uždirbtų 
pinigų. ar automobilį vis tiek reikės 

dalintis su žmona skiriantis?

prašyti nutraukti santuoką ankstesne data
 gali abu sutuoktiniai savo pateiktuose 

procesiniuose dokumentuose – ieškinyje ar 
atitinkamai priešieškinyje.

ar galima prašyTi paanksTinTi 
sanTUokos nUTraUkimo daTą, ieškinyje 
prašanT sanTUoką nUTraUkTi dėl abiejų 

sUTUokTinių kalTės?



Teismo sprendimas, nustatantis santuokos nutraukimo turti-
nių pasekmių atsiradimo momentą, turi įtakos tiek sutuok-
tinių tarpusavio teisėms ir pareigoms, tiek jų kreditorių tei-

sėms, todėl gali būti priimtas tik sutuoktinio (ar abiejų sutuoktinių) 
prašymu bei išanalizavus ir nustačius sutuoktinių faktinio gyvenimo 
skyrium aplinkybes, taip pat įvertinus, ar šiuo prašymu nėra siekia-
ma dirbtinai išvengti prievolių kreditoriams. Esant abiejų sutuoktinių 
prašymams paankstinti santuokos nutraukimo datą ir jei jos skiriasi, 
tik teismas sprendžia, kurią datą nustatyti arba teismas gali nuspręs-
ti atmesti abiejų sutuoktinių prašymus, jei nemato pagrindo datai 
paankstinti

Prašymą paankstinti santuokos nutraukimo turtinių pasekmių 
sutuoktinių teisėms atsiradimo momentą yra tikslinga tada, 
kai siekiama išvengti turto įgijimo bendrojon jungtinėn nuo-

savybėn ir bendrų prievolių atsiradimo, nes sutuoktiniams kartu 
nebegyvenant tampa sudėtingiau priimti bendrus sprendimus dėl 
disponavimo bendrąja jungtine nuosavybe esančiu turtu ir bendrų 
prievolių prisiėmimo, daryti įtaką kito sutuoktinio priimamiems 
sprendimamsPaankstintas  santuo-

kos nutraukimo turtinių 
pasekmių sutuoktinių 

teisėms atsiradimo momen-
tas gali būti ir vieneri, dveji ar 
daugiau metų iki kreipimosi 
į teismą, pvz. santuokos nu-
traukimo byla teisme užvesta 
2023-02-01, tačiau sutuokti-
niai faktiškai kartu negyve-
na, neveda bendro ūkio nuo 
2021-07-01, todėl tokiu atveju 
vienas iš sutuoktinių gali pra-
šyti teismo, kad šis nustatytų, 
kad santuokos nutraukimas 
sutuoktinių turtinėms teisėms 
teisines pasekmes sukėlė nuo 
2021-07-01

skyrybos25 psl. GrįžTI į TUrInį

kaip Teismas nUsprendžia, 
ar paanksTinTi sanTUokos 

nUTraUkimo daTą?

kada Tikslinga ar proTinga prašyTi 
nUTraUkTi sanTUoką anksTesne daTa?ar galima prašyti 

paankstinti 
nutraukti santuoką, 

jei negyvename 
santuokoje jau 

4 metus? 

Taip, prašyti galima, nes toks ir yra įstatymo tikslas, kad bendras prievoles vykdęs sutuoktinis 
atgautų už kitą sutuoktinį sumokėtas įmokas. Tokiu atveju teismui reikia pateikti reikalavimą 
paankstinti santuokos nutraukimo datą ir prašyti priteisti pusę sumokėtų įmokų už visą pra-

ėjusį laikotarpį 

su sutuoktiniu negyvename 3 metai, tačiau aš viena moku 
bendras įmokas bankui ir bendro turto 

komunalinius mokesčius. ar aš galiu prašyti, kad man būtų 
atlyginta pusė sumokėtų įmokų už visą praėjusį laiką?

www.LJAA.org  bei asociacijos Facebook ir LinkedIn paskyrose
Daugiau informacijos apie lietuvos jaunųjų advokatų asociacijos veiklą rasite:  



skyrybos26 psl. GrįžTI į TUrInį

Advokato padėjėja, mediatorė
inDrė luŽanSkytė

kaip nUsTaToma nepilnamečių Vaikų 
gyVenamoji VieTa? 

Advokato padėjėja, mediatorė  
inDrė luŽanSkytė

luzanskyte.indre@gmail.com

+370 638 49 331

Indrė Lužanskytė

Priėmus sprendimą nutraukti santuoką, sutuoktiniams kyla daugybė klausimų, susijusių su jų vai-
kais, o vienas iš jų – su kuriuo iš tėvų gyvens jų vaikai. Taip pat, pavyzdžiui, kur kreiptis dėl vaiko 
gyvenamosios vietos nustatymo, kaip nustatoma nepilnamečių vaikų gyvenamoji vieta ir pan.

įprastai vaikų gyvenamoji vieta, kai tėvas ir motina gyvena atskirai, 
yra nustatoma bendru tėvų susitarimu. Kadangi visi klausimai, su-
siję su vaikų auklėjimu, sprendžiami abiejų tėvų tarpusavio susita-

rimu, nes vaiko saugumui ir ugdymui užtikrinti reikalingas tėvų ben-
dradarbiavimas tarpusavyje ir su vaiku, todėl tik tėvų tarpusavyje 
rastas sprendimas, kaip geriausiai auklėti vaiką, gali būti geranoriškai 
vykdomas ir geriausiai atitiks vaiko interesus. Tėvai turi siekti spręsti 
visus su vaiku susijusius klausimus taikiai. Tuo tikslu tėvai į pagalbą 
gali pasitelkti tarpininkus, mediatorius, psichologus ir pan.
      Visgi ne visiems tėvams pavyksta susitarti dėl vaiko gyvenamosios 
vietos nustatymo ir kartais dėl to tarp jų kyla ginčai. Pavyzdžiui, tėvo 
įsitikinimu, jis gali užtikrinti vaikui augti ir vystytis geresnes sąlygas, 
o, motinos įsitikinimu, tik ji gali užtikrinti vaikui tokias sąlygas. Kitaip 
tariant, tėvai negali priimti sprendimo, susijusio su vaikų gyvenamo-
sios vietos nustatymu, savarankiškai.
     Taigi tokiais atvejais, kai tėvams susitarti dėl vaiko gyvenamosios 
vietos nustatymo nepavyksta, jiems sudaroma galimybė kreiptis į 
teismą, kuris, įvertinęs visas šeimos aplinkybes, priima sprendimą,  
t. y. nustato vaiko gyvenamąją vietą su vienu iš tėvų

Atkreiptinas dėmesys, kad vaikai iki pilnametystės yra prižiūrimi tėvų, be to, tėvo ir motinos teisės ir 
pareigos savo vaikams – lygios. Tėvai turi lygias teises ir pareigas savo vaikams, nesvarbu, ar vaikas 
gimė susituokusiems, ar nesusituokusiems tėvams, jiems santuoką nutraukus, teismui pripažinus 

ją negaliojančia ar tėvams gyvenant atskirai, nepaisant to, kad vaiko gyvenamoji vieta nustatyta teismo 
sprendimu su vienu iš tėvų. Kiekvienas vaikas turi teisę gyventi kartu su tėvais, būti auklėjamas ir aprūpina-
mas savo tėvų šeimoje, bendrauti su tėvais, nepaisant to, ar tėvai gyvena kartu, ar atskirai, be kita 

pagrindiniai Vaiko gyVenamosios 
VieTos nUsTaTymo principai

TėVų Teisės ir pareigos Vaikams jiems 
nUsprendUs nUTraUkTi sanTUoką

https://lt.linkedin.com/in/indre-luzanskyte


skyrybos27 psl. GrįžTI į TUrInį

       ko, bendrauti su giminaičiais tuo atveju, jeigu tai nekenkia nepilna-
mečio vaiko interesams.
     Tėvams nutraukus santuoką, ją pripažinus negaliojančia ar tėvams 
gyvenant atskirai, vaikų teisės nesikeičia. Be to, tėvų sprendimas nu-
traukti santuoką neįtakoja tėvų teisių ir pareigų savo vaikams. Tai reiš-
kia, kad net ir nutraukus santuoką vaikas turės visas jam priklausančias 
teises, tėvai turės pareigas vaikams, kurias turėjo iki santuokos nutrau-
kimo. Pavyzdžiui, net ir nutraukus santuoką  atskirai gyvenantis vienas 
iš tėvų turės vaikus auklėti bei prisidėti prie jų išlaikymo 

nepilnamečių Vaikų 
gyVenamosios VieTos nUsTaTymas 

sanTUokos nUTraUkimo Teisme aTVejU 

Sutuoktiniai, nusprendę nutraukti santuoką teisme, pateikia ieš-
kinį teismui. Teismas, nutraukdamas santuoką, išsprendžia visus 
klausimus, įskaitant ir klausimus, susijusius su jų nepilnamečiais 
vaikais, pavyzdžiui:

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, matyti, kad teismas, nutraukda-
mas santuoką, be kita ko, nustato ir vaikų gyvenamąją vietą.

nepilnamečių vaikų gyvenamosios vietos nustatymo;

dalyvavimo juos auklėjant ir nepilnamečių vaikų bendravimo 
su atskirai gyvenančiu tėvu (motina) tvarkos;

nepilnamečių vaikų išlaikymo;

taip pat vieno sutuoktinio išlaikymo bei jų bendro turto pa-
dalijimo klausimus, išskyrus atvejus, kai turtas padalytas ben-
dru sutuoktinių susitarimu, patvirtintu notarine tvarka.

Taip. net teismui nusta-
čius vaiko gyvenamąją 
vietą su vienu iš tėvų, 

kaip jau ir minėta, kitas tėvas 
arba motina nepraranda teisių 
ir pareigų vaikų atžvilgiu, to-
dėl vaikas, kurio tėvai gyvena 
atskirai, turės teisę nuolat ir 
tiesiogiai bendrauti su abiem 
tėvais, nesvarbu, kur tėvai gy-
vena.
    Be kita ko, tėvas ar motina, 
su kuriuo gyvena vaikas ir (ar) 
su kuriuo teismo sprendimu 
nustatyta vaiko gyvenamoji 
vieta, turi nekliudyti antrajam 
iš tėvų bendrauti su vaiku ir 
dalyvauti jį auklėjant. Kadangi 
vaiko, kaip visavertės asme-
nybės, raidai reikalinga abiejų 
tėvų parama ir rūpestis, žino-
jimas, kad jis abiem tėvams 
yra vienodai svarbus, kad abu 
tėvai jam yra vienodai prieina-
mi ir lankstūs, t. y. esantys šalia 
vaiko tada, kada jam labiausiai 
reikia. Tokios pareigos nevyk-
dymas laikomas piktnaudžia-
vimu tėvų valdžia, už kurį tėvas 
(motina) atsako įstatymų nu-
statyta tvarka 

ar teismui nustačius 
vaiko gyvenamąją 

vietą su vienu iš 
tėvų, jis turės teisę 
bendrauti su kitu 

atskirai gyvenančiu 
tėvu arba motina? 



skyrybos28 psl. GrįžTI į TUrInį

Taip, kadangi teismo sprendimas neįgyja res judicata galios  
(t. y. teismo galutinai išspręsto klausimo statuso, kuriam esant 
draudžiama pareikšti tapatų ieškinį) – pasikeitus aplinkybėms 

ar vienam iš tėvų, su kuriuo buvo nustatyta vaiko gyvenamoji vieta, ati-
davus vaiką auginti ir gyventi kartu su kitais asmenimis, antrasis iš tėvų 
gali reikšti pakartotinį ieškinį dėl vaiko gyvenamosios vietos nustatymo. 
Pareiškus ieškinį dėl vaiko gyvenamosios vietos pakeitimo, reikia įro-
dyti, kad iš esmės pasikeitė aplinkybės, dėl kurių buvo nustatyta vaiko 
gyvenamoji vieta su vienu iš tėvų ar vaikas buvo atiduotas gyventi kartu 
su kitais asmenimis.
      Viena vertus, koks aplinkybių, dėl kurių buvo nustatyta vaiko gyve-
namoji vieta su vienu iš tėvų, pasikeitimas vertintinas kaip esminis, t. y. 
sudarantis pakankamą pagrindą spręsti klausimą dėl vaiko gyvenamo-
sios vietos pakeitimo, įstatyme nenustatyta. Kita vertus, teismų prak-
tikoje pateikiami, pavyzdžiai: tėvo, su kuriuo gyvena vaikas, elgesio, 
materialios padėties pasikeitimas, pablogėjęs vaiko auklėjimas, kito iš 
tėvų materialiosios padėties pagerėjimas, vaiko norų pasikeitimas (atsi-
žvelgiant į vaiko amžių ir brandumą), kitos aplinkybės, dėl kurių esminio 
pasikeitimo sprendžiama kiekvienu individualiu atveju. Tais atvejais, kai 
reikalaujama nustatyti vaiko gyvenamąją vietą su vienu iš tėvų, su kuriuo 
vaikas iki reikalavimo pareiškimo kartu negyveno, keičiant vaiko šeimos 
aplinką būtina nustatyti, jog esanti aplinka jam tapo nesaugi, nebeatitin-
ka reikalavimų sveiko vaiko normaliam vystymuisi, o tokia aplinka jam 
būtų sukurta pakeitus vaiko gyvenamąją vietą nustatant ją su kitu iš jo 
tėvų. Aplinkos, kurioje gyvena vaikas, stabilumas yra reikšmingas vaiko 
psichologinei būklei įtaką turintis veiksnys, todėl kai vaikas daugiau kaip 
vienerius metus gyvena tam tikroje aplinkoje, jos pakeitimo galimybė 
turi būti įvertinama ypač atidžiai.
      Pažymėtina, kad vienos neesminės aplinkybės pasikeitimas negali 
lemti vaiko gyvenamosios vietos pakeitimo, be to, kiekviena šeimos si-
tuacija – individuali, ir turi būti vertinama individualiai

ar galima pakeisTi jaU nUsTaTyTą Vaiko 
gyVenamąją VieTą? 

ne, vien aplinkybė, kad vieno iš tėvų turtinė padėtis yra geresnė, nėra lemiamas veiksnys nu-
sprendžiant dėl vaiko gyvenamosios vietos nustatymo su juo. Svarbu įvertinti tėvų galimybes 
tinkamai pasirūpinti vaiko augimu ir tobulėjimu

ar Vieno iš TėVų geresnė TUrTinė padėTis 
lemia Tai, kad Vaiko gyVenamoji VieTa

 bUs nUsTaTyTa sU jUo?

Tokiu atveju ieškinys gali 
būti pateikiamas apy-
linkės teismui pagal at-

sakovo arba ieškovo gyvena-
mąją vietą – pasirinktinai

Į kurį teismą kreiptis 
dėl santuokos 

nutraukimo, kai 
yra aktualus 

nepilnamečio vaiko 
gyvenamosios 

vietos nustatymas?

Ieškinį dėl nepilnamečio 
vaiko gyvenamosios vietos 
nustatymo teismui gali pa-

teikti vaiko tėvas, motina, taip 
pat nepilnamečių tėvų, netu-
rinčių visiško veiksnumo, tėvai, 
globėjai (rūpintojai)

kas gali pateikti 
ieškinį teismui dėl 

nepilnamečio vaiko 
gyvenamosios 

vietos nustatymo? 



skyrybos29 psl. GrįžTI į TUrInį

Taip, kai sprendžiamas bet koks su vaiku susijęs klausimas, vaikas, sugebantis suformuluoti savo pa-
žiūras, turi būti išklausytas tiesiogiai, o jeigu tai neįmanoma, – per atstovą ir priimant sprendimą į 
jo norus turi būti atsižvelgta, jei tai neprieštarauja paties vaiko interesams. Vaiko nuomonė – svarbi 

aplinkybė, sprendžiant su vaiku susijusius klausimus, tačiau nėra visa lemianti. įstatymų leidėjas įtvirtina 
vaiko teisę dalyvauti priimant sprendimą, nurodydamas, kad priimant sprendimą būtina atsižvelgti į vaiko 
nuomonę, tačiau tai nereiškia, kad galutinį sprendimą priima vaikas, kadangi į vaiko norus gali būti neatsi-
žvelgiama tuo atveju, jeigu vaiko noras prieštarauja jo interesams 

Taip, tačiau kiekvienu atveju vertinama individualiai, atsižvel-
giant į vaikų interesus. įstatymas įtvirtina, nepilnamečių vaikų 
teisę bendrauti su giminaičiais, kuri apima ir siekį užtikrinti, 

jog broliai ir seserys gyventų kartu, jeigu tai nepažeidžia jų intere-
sų. Kiekvienu atveju teismas, nagrinėdamas bylą, turi išsiaiškinti, ar 
vaikas, dėl kurio gyvenamosios vietos nustatymo vyksta ginčas, turi 
brolių ir seserų, kokie tarp jų santykiai, išsiaiškinti jų norus spren-
džiamu klausimu. Brolių ir seserų atskyrimas, ypač tada, kai vaikus 
sieja glaudūs santykiai, mėgsta tarpusavyje bendrauti ir būti kartu, 
pažeistų vaikų interesus

ar nUsTaTanT Vaiko gyVenamąją VieTą yra aTsižVelgiama Į 
nepilnamečio Vaiko norą gyVenTi sU VienU iš TėVų? 

ar galima Vieno Vaiko gyVenamąją 
VieTą nUsTaTyTi sU VienU iš TėVų, o 

kiTo Vaiko sU kiTU TėVU (paVyzdžiUi, kai 
šeimoje yra sesUo ir brolis)?

Teismas, spręsdamas 
vaiko gyvenamosios 
vietos nustatymo 

klausimą, be kitų aplinkybių, 
turi įvertinti kiekvieno iš tėvų 
pastangas bei galimybes 
užtikrinti teisės normose 
įtvirtintų pagrindinių vaiko 
teisių ir pareigų įgyvendini-
mą, kiekvieno tėvo šeimos 
aplinkos sąlygas. Taip pat 
teismas turi nustatyti vaiko 
santykius su kiekvienu iš 
tėvų, jų dorovinius ir kitokius 
asmenybės bruožus, požiū-
rį į vaiko auklėjimą, augimą ir 
tobulėjimą, dalyvavimą jį iš-
laikant ir prižiūrint iki ginčo 
kilimo tarp tėvų, galimybes 
jam sudaryti tinkamas gy-
venimo, auklėjimo ir raidos 
sąlygas 

Į kokias aplinkybes 
atsižvelgia teismas, 

spręsdamas 
vaiko gyvenamosios 

vietos nustatymo 
klausimą?



skyrybos30 psl. GrįžTI į TUrInį

Advokato padėjėja
DoVilė urnikienė

kaip nUsTaTomas nepilnamečių Vaikų 
išlaikymo dydis?

Advokato padėjėja 
DoVilė urnikienė

dovile.urnikiene@gmail.com

+370 674 18 599

Dovilė Urnikienė. 
Teisinės paslaugos 

Jlegis

Dovilė Urnikienė

teisininke.dovile.urnikiene

Klaipėda, Šilalė. 
Paslaugos teikiamos ir 
nuotoliniu būdu.

www.jlegis.lt

Teisės aktai numato, kad tėvai turi ne teisę, bet pareigą mate-
rialiai išlaikyti savo vaikus ir ši pareiga yra absoliuti, jos negali-
ma atsisakyti vykdyti, taip pat negalima šios pareigos perkelti 

kitiems, pavyzdžiui, susitarti, kad vaikas bus išlaikomas tik vieno iš 
tėvų, arba susitarti, kad skyrium gyvenančio tėvo (motinos) pareigą 
išlaikyti vaiką perims kartu su vaiku gyvenantis nauja (-as) tėvo (mo-
tinos) partnerė (-is).
      Dėl vaikams teikiamo išlaikymo formos ir dydžio tėvai gali susitarti 
patys - jį numatyti sutartyje dėl santuokos nutraukimo pasekmių, kuri 
teikiama teismui patvirtinti. Jei tėvams susitarti nepavyksta, tuomet 
vaikams teikiamo išlaikymo dydį nustato teismas savo sprendimu. To-
kia pati procedūra – sutartis arba teismo sprendimas – taikoma ir to-
kiu atveju, jei skirtingais keliais pasuka tėvai, kurie nebuvo susituokę.
   įstatyme nereglamentuojama, kokio dydžio išlaikymą turi teikti 
kiekvienas iš tėvų, įvardinti tik šie kriterijai: išlaikymo dydis turi būti 
proporcingas vaiko poreikiams ir tėvų turtinei padėčiai bei užtikrinti 
būtinas vaikui vystytis sąlygas. Tačiau, kokia konkreti suma reikalinga 
vaiko poreikiams patenkinti ir tuo pačiu būtų proporcinga tėvų turti-
nei padėčiai, sprendžiama kiekvienu atveju individualiai.
     Svarbu žinoti ir tai, kad tiek sutartimi, tiek teismo sprendimu nusta-
tytas vaikams teikiamo išlaikymo dydis ir forma, pasikeitus gyvenimiš-
koms aplinkybėms, gali būti keičiami. Siekiant išlaikymo dydį pakeisti 
(sumažinti arba padidinti) tėvai vėl gali taikiu susitarimu sudaryti naują 
sutartį, kurią teikia teismui patvirtinti, o jei jiems susitarti nepavyksta – 
tėvas (motina), kuri (-is) nori pakeisti išlaikymo dydį, turi teisę kreiptis 
į teismą su ieškiniu

Teismų praktikoje orientaciniu kriterijumi, priteisiant vaikui išlaikymą būtiniesiems poreikiams pa-
tenkinti, laikomas minimaliosios mėnesinės algos dydžio išlaikymas, tačiau pripažįstama, kad to-
kio dydžio išlaikymas paprastai gali tenkinti tik minimalius, būtinuosius žmogaus poreikius, taigi, jei 

tėvų turtinė padėtis leidžia, nustatomas didesnis išlaikymo dydis

kaip apskaičiUojamas Vaiko išlaikymo dydis?

www.LJAA.org  bei asociacijos Facebook ir LinkedIn paskyrose
Daugiau informacijos apie lietuvos jaunųjų advokatų asociacijos veiklą rasite:  

https://www.facebook.com/Dovile.Urnikiene.Teisines.Paslaugos
https://www.linkedin.com/company/jlegis/
http://linkedin.com/in/dovil%C4%97-urnikien%C4%97%20
https://www.instagram.com/teisininke.dovile.urnikiene/
http://www.jlegis.lt


skyrybos31 psl. GrįžTI į TUrInį

SuSkaičiuoti, kiek patiriaMa iŠlaiDų tenkinant 
Vaiko poreikiuS, pavyzdžiui: už maistą, rūbus, avalynę, hi-
gienos priemones, vaistus, papildus, mokymosi priemones, 
būrelius, pramogas, kultūrinius renginius ir t. t. Kadangi išlaidos 
skirtingais mėnesiais nevienodos (ne kiekvieną mėnesį perka-
mi rūbai, avalynė, stovyklos ir t. t.), paprastai metinė visų išlaidų 
bendra suma padalijama į 12 mėnesių. Didesnį išlaikymo dydį 
gali lemti tokios aplinkybės kaip vaiko liga (jei perkami vaistai, 
procedūros ir t. t.), vaiko gabumai (pvz., tenka pirkti muzikos 
instrumentą, sporto reikmenis ir pan.) ir kt. Jei įmanoma, sten-
giamasi nustatyti tokį išlaikymo dydį, kad vaikas ir po tėvų sky-
rybų galėtų užsiimti tomis pačiomis veiklomis ir lankyti tas pa-
čias ugdymo įstaigas, kurias lankė ir tėvams gyvenant kartu. Jei 
išlaikymo dydis nustatomas ne vienam vaikui, tuomet jis turi 
būti visiems vienodas, išskyrus atvejus, kai dėl svarbių priežas-
čių (ligos ir kt.) yra būtina nukrypti nuo lygybės principo.

VertinaMa tėVų turtinė paDėtiS: atsižvelgiama į gau-
namas pajamas, turimą kilnojamąjį ir nekilnojamąjį turtą, inves-
ticijas, sveikatą, išlaikytinių skaičių, taip pat į tėvų elgesį, siekiant 
uždirbti, gauti pajamų vaikams išlaikyti. Sunki tėvų turtinė pa-
dėtis apskritai prievolės išlaikyti vaikus nepanaikina, tačiau turi 
reikšmės išlaikymo dydžiui, kadangi teismas negali priteisti vai-
kui išlaikyti didesnę sumą, negu objektyviai tėvai gali tokią skirti. 

jei tėVų turtinė paDėtiS yra pakankaMai gera, 
kaD tėVai patyS galėtų Skirti ViSą MėneSinę SuMą 
Vaikui iŠlaikyti, taDa Ši SuMa nėra MaŽinaMa 
ValStybėS MokaMų iŠMokų SuMa (gaunama pagal Iš-
mokų vaikams įstatymą (vadinamieji „Vaiko pinigai“) ir, jei vaikas 
yra neįgalus – pagal Šalpos pensijų įstatymą). Tačiau jei tėvų tur-
tinė padėtis yra sunkesnė, tuomet nustatyta mėnesinė suma, rei-
kalinga vaiko poreikiams patenkinti, mažinama tokia suma, kokio 
dydžio valstybė moka išmokas šiam konkrečiam vaikui.

kaDangi iŠlaikyMą Vaikui turi teikti abu jo tė-
Vai, nuStatyto DyDŽio MėneSinė iŠlaikyMo SuMa 
DalinaMa perpuS – likusią sumą ir turės skyrium gyvenan-
tis tėvas (motina) periodiškai mokėti tai motinai (tėvui), su ku-
riuo nustatyta vaiko nuolatinė gyvenamoji vieta, ir kuris vaikui 
skirtą išlaikymą tvarkys uzufrukto teise.

nUsTaTanT Vaiko
 išlaikymo dydĮ, reikia:

nors Civiliniame ko-
dekse įtvirtinta abiejų 
tėvų pareiga teikti iš-

laikymą savo vaikams, tačiau tai 
nereiškia, kad kiekvienas iš jų 
turi teikti vienodo dydžio išlai-
kymą. Lietuvos Aukščiausiasis 
Teismas yra išaiškinęs, kad tėvų 
valdžios lygybės principas reiš-
kia tai, kad tėvų teisės ir parei-
gos vaikams yra lygios, tačiau 
konkrečios teisės ir pareigos 
bei jų apimtis gali skirtis, pri-
klausomai nuo daugelio faktinių 
aplinkybių, tokių kaip nepilna-
mečio vaiko gyvenamoji vieta, 
turtinė padėtis ir pan. Tam tėvui 
(motinai), su kuriuo vaikas lieka 
gyventi, neišvengiamai tenka 
didesnis aprūpinimo teikimas, 
nes tai susiję su nuolatiniu, kas-
dieniu materialinio aprūpinimo 
užtikrinimu. Taigi jei vaikas yra 
mažas, turi sveikatos proble-
mų, raidos sutrikimų ir pan., su 
juo gyvenančiam tėvui (moti-
nai) gali būti apsunkintos sąly-
gos susirasti geriau apmokamą 
darbą ar dirbti papildomai – dėl 
šių aplinkybių gali būti, kad tam 
tėvui (motinai), kuris gyvena ats-
kirai nuo vaiko, bus nustatytas 
didesnis vaiko išlaikymo dydis, 
negu tam tėvui (motinai), kuris 
lieka gyventi su vaiku

ar visais atvejais 
abu tėvai turi teikti 

vienodo dydžio 
išlaikymą?



skyrybos32 psl. GrįžTI į TUrInį

Vien tai, kad išlaikymą 
turintis teikti tėvas 
(motina) neturi dar-

bo, nėra svari priežastis, dėl 
kurios išlaikymo dydis turėtų 
būti mažinamas. Teismai atsi-
žvelgia ne tik į šiuo metu gau-
namas tėvų pajamas, bet ir į 
tai, kokių priemonių jie ėmėsi, 
kad gautų didesnes pajamas. 
Situacija, kai tėvas (motina) 
yra jauno darbingo amžiaus, 
turi rinkoje paklausią profesiją 
ar tam tikro gerai apmokamo 
darbo įgūdžius, nėra neįgalus 
ar ligotas, tačiau gauna tik mi-
nimalias pajamas arba jų visai 
negauna, būtų vertinama kaip 
išlaikymo teikėjo nerūpestin-
gas, nesąžiningas elgesys ir 
vengimas vykdyti savo tėvišką 
(motinišką) pareigą

ar išlaikymo 
dydis gali būti 
mažesnis, jei 

skyrium gyvenantis 
tėvas (motina) 
neturi darbo? 

kokiais aTVejais Vaiko 
išlaikymo dydis gali būTi pakeisTas?

nesvarbu, ar išlaikymo dydis nepilnamečiam vaikui buvo nu-
statytas teismo sprendimu, ar teismo patvirtinta taikos sutar-
timi, po kurio laiko jis gali būti peržiūrėtas ir pakeistas, jeigu 

egzistuoja bent viena šių sąlygų: 

iŠ eSMėS paSikeitė tėVų turtinė paDėtiS: ji pagerėjo (pvz., 
tėvas (motina) pakeitė darbą ir gauna gerokai didesnes pajamas; 
gavo palikimą arba laimėjo didelę pinigų sumą loterijoje) ar pablo-
gėjo (pvz., tėvas (motina) iš dalies ar visiškai prarado darbingumą 
ir dėl to gerokai sumažėjo jo (jos) nuolatinės pajamos; pablogėjus 
sveikatos būklei, padidėjo išlaidos sveikatos priežiūrai; atsirado 
kitų išlaikytinų asmenų ir kt.)

paSikeitė nepilnaMečio Vaiko poreikiai (pvz., dėl ligos 
reikalingos papildomos sveikatos paslaugos, vaistai, būtinos pa-
pildomos išlaidos ugdymui, pomėgiams; ar atvirkščiai: vaikas ne-
belanko papildomo ugdymo užsiėmimų, pasveiko po ligos, kurios 
gydymui reikėjo specialių išlaidų; kt.). 

Tiek tėvų turtinės padėties, tiek vaiko poreikių pokytis turi būti esmi-
nis per laikotarpį nuo sutarties patvirtinimo arba teismo sprendimo, 
kuriuo priteistas išlaikymas, priėmimo iki kreipimosi į teismą dėl iš-
laikymo dydžio pakeitimo. Atkreiptinas dėmesys, kad tai, jog vaikas 
paaugo, savaime nepagrindžia padidėjusių vaiko poreikių 

tai, jog vaikas 
paaugo, savaime 

nepagrindžia 
padidėjusių vaiko 
poreikių ir negali 

būti vienintelė 
priežastis didinti 

išlaikymo dydį.



skyrybos33 psl. GrįžTI į TUrInį

Kadangi vertinant tėvų 
turtinę padėtį, atsi-
žvelgiama į išlaikytinių 

skaičių, faktas, kad skyrium gy-
venantis tėvas (motina) turi kitų 
vaikų, turėtų reikšmės nustatant 
išlaikymo dydį. 
     Jei skyrium gyvenantis tėvas 
(motina) kitų vaikų susilauktų 
praėjus kuriam laikui po išlai-
kymo dydžio nustatymo, tai 
dėl šios priežasties pasunkėjusi 
finansinė situacija būtų pagrin-
das, inicijuoti procesą dėl iš-
laikymo dydžio peržiūrėjimo ir 
sumažinimo

ar vaiko išlaikymo 
dydis gali būti 
mažesnis, jei 

skyrium gyvenantis 
tėvas (motina) 
sukūrė naują 

šeimą, kurioje 
susilaukė vaikų?

ar galima prašyTi ne Tik priTeisTi Vaiko 
išlaikymą aTeiTyje, beT ir aTlyginTi Už 

išlaikymo Įsiskolinimą? 

Taip, tuo pačiu ieškiniu teismui gali būti prašoma ne tik priteisti 
tam tikro dydžio išlaikymą vaikui ateityje, tačiau ir prašyti priteis-
ti įsiskolinimą už tą laikotarpį, kai vaiko tėvas (motina) nebevykdė 

savo pareigos materialiai išlaikyti savo nepilnamečius vaikus, bet išlai-
kymo įsiskolinimas negali būti išieškotas daugiau kaip už trejus metus 
iki ieškinio pareiškimo dienos. Tačiau tokiu atveju svarbu įrodyti, kad 
vienas tėvų neteikė materialinės paramos. Jei abu tėvai gyvena kartu 
ir tvarko bendrą šeimos ūkį, teismai laikosi prezumpcijos, kad išlaiky-
mą vaikams abu tėvai ir teikia, kol neįrodyta priešingai – o ši įrodinėjimo 
našta tektų tai šaliai, kuri teigia, kad kita šalis neteikė išlaikymo. Tačiau 
jei vienas tėvų su vaiku negyvena – tada jau jam tenka pareiga įrodinėti, 
jog tėviškas pareigas jis vykdė, nors ir gyveno skyrium

pagal TeisinĮ regUliaVimą Teismas gali 
priTeisTi išlaikymą šiomis Formomis: 

kas mėnesį mokamomis periodinėmis išmokomis; 

konkrečia pinigų suma (ji sumokama per vieną ar kelis kartus, 
tačiau nėra išdėstoma periodinių išmokų grafiku); 

priteisiant vaikui tam tikrą turtą. 

    Galima ir mišri forma, pavyzdžiui, priteisiant išlaikymą turtu ir 
mažesnio dydžio mėnesinėmis išmokomis.
     Teismų praktikoje prioritetas taikomas kas mėnesį moka-
moms periodinėms išmokoms, nes taip užtikrinamas vaiko kas-
dienių poreikių (maistui, aprangai, gyvenamajam būstui, sveika-
tai, mokslui, laisvalaikiui ir kt.) tenkinimas.
    Išlaikymas priteisiant vaikui nuosavybės teise tam tikrą tėvo 
(motinos) turtą yra išimtinė išlaikymo teikimo forma, ji galima tai-
kyti tik tada, kai tėvas (motina) neturi stabilių nuolatinių pajamų ir 
(ar) gaunamos pajamos nepakankamos išlaikymo prievolės vyk-
dymui užtikrinti, yra susidariusi išlaikymo skola, o tėvas (motina) 
turi turto, kurį naudojant ar realizavus būtų gaunamos pajamas 
vaikui (vaikams) išlaikyti ar kitaip būtų tenkinami vaiko poreikiai. 
Taip pat atkreipiamas dėmesys, ar turtas neturi suvaržymų, ko-
kios prievolės, susijusios su turtu atsirastų vaikui, kaip to turto 
savininkui.



skyrybos34 psl. GrįžTI į TUrInį

iki kokio amžiaUs
priValU TeikTi išlaikymą Vaikams?

Lietuvos respublikos Konstitucijoje ir Lietuvos respublikos Ci-
viliniame kodekse nustatyta tėvų pareiga išlaikyti savo vaikus 
iki pilnametystės, t. y., iki 18 metų, tačiau neretai pasitaiko, kad 

asmenys pilnametystės sulaukia dar besimokydami mokykloje, tad 
jiems ir toliau yra reikalingas išlaikymas iš tėvų.
    Tokiu atveju gali būti taikoma Lr Civiliniame kodekse įtvirtinta nor-
ma, jog tėvai, turintys galimybę, privalo išlaikyti savo vaikus, sulauku-
sius pilnametystės, kurie mokosi pagal vidurinio ugdymo programą ar 
pagal formaliojo profesinio mokymo programą pirmajai kvalifikacijai 
įgyti arba studijuoja aukštojoje mokykloje pagal nuolatinės studijų 
formos programą ir yra ne vyresni negu 24 metų ir kuriems būtina ma-
terialinė parama, atsižvelgiant į vaikų, sulaukusių pilnametystės, turti-
nę padėtį, gaunamas pajamas, galimybę patiems gauti pajamų ir kitas 
svarbias aplinkybes. 
    Taigi jeigu vaiko, sulaukusio pilnametystės, tėvai (ar vienas iš jų) ne-
vykdo pareigos materialiai išlaikyti savo vaiką, kreiptis į teismą dėl 
išlaikymo priteisimo turi teisę jau ne vienas iš tėvų, su kuriuo vaikas 
gyvena, o pats vaikas. 
    Tuo atveju, kai išlaikymo dydį tėvai nustato sutartimi, kuri vėliau pa-
tvirtinama teismo, jie joje patys gali numatyti, kad išlaikymas jų vai-
kui mokamas ilgiau, pavyzdžiui, iki datos, kurią vaikas baigs vidurinę 
mokyklą ar kurią baigs studijas aukštojoje mokykloje pagal nuolatinės 
studijų formos programą ir pan.

Jeigu tėvų sudarytoje 
sutartyje arba teismo 
sprendime nėra numa-

tyta išimčių, kokiais atvejais 
tėvas (motina) neturi mokėti 
mėnesinės išlaikymo išmo-
kos, tuomet jis (ji) privalo mo-
kėti visą numatytą sumą net 
ir tada, kai vaikas visą mėnesį 
gyvena (atostogauja) pas jį (ją). 
Teismų praktikoje tokia po-
zicija motyvuojama tuo, kad 
vaiko poreikiai neapsiriboja 
vien tik kasdienėmis išlaido-
mis (pavyzdžiui, odontologi-
nės paslaugos, vaiko ugdymo 
apmokėjimas, rūbų, avalynės 
pirkimas) ir nesant tėvų susi-
tarimo dėl tokių išlaidų pasis-
kirstymo, preziumuojama, kad 
jas patiria tas iš tėvų, su kuriuo 
nustatyta vaiko gyvenamoji 
vieta

jei vaikas visą 
atostogų mėnesį 
atostogauja pas 

skyrium gyvenantį 
tėvą (motiną), ar 
jis (ji) vis tiek turi 

pervesti išlaikymo 
sumą už tą mėnesį?

ar galima priTeisTi išlaikymą 
Vaikams dar VyksTanT skyryboms?

Civilinis kodeksas numato galimybę taikyti vieną laikinųjų apsaugos priemonių – laikiną išlaikymo 
priteisimą vaikams. Civilinės bylos, kuriose sprendžiamas išlaikymo vaikui priteisimo klausimas 
(santuokos nutraukimo, tėvystės nustatymo ir kt.), nagrinėjimas gali trukti tam tikrą laiką, tačiau ir 

jo metu vaiko interesai turi būti apsaugoti, todėl teismui taikius laikino išlaikymo priteisimą, skyrium gyve-
nantis tėvas (motina) turės mokėti nustatytą išlaikymo sumą, nepaisant to, kad santuokos nutraukimo byla 
dar nagrinėjama. 
     Prašymas taikyti laikinąją apsaugos priemonę paprastai paduodamas teismui kartu su ieškiniu dėl san-
tuokos nutraukimo bei su tuo susijusių pasekmių, tačiau tai padaryti galima ir vėliau, jau proceso metu 



skyrybos35 psl. GrįžTI į TUrInį

ar išmokos TUri būTi indeksUojamos 
Visais aTVejais?

ar reikia mokėTi išlaikymą VaikUi, jei TėVai sUsiTaria, kad 
Vaiko gyVenamoji VieTa bUs nUsTaTyTa sU 

abiem TėVais, paVyzdžiUi, 2 saVaiTes Vaikas gyVens sU 
VienU TėVU, o kiTas dVi – sU kiTU TėVU 

(vadinamasis „50:50 procentų laiko“ modelis)? 

Indeksavimas – periodinių išmokų, nustatytų fiksuotu dydžiu (pini-
gais), perskaičiavimas siekiant visiškai ar iš dalies kompensuoti dėl 
vartotojų kainų padidėjimo prarastas pajamas.

      nesvarbu, ar išlaikymas yra nustatytas sutartyje, kuri patvirtinta teis-
mo, ar teismo sprendime, išlaikymas turi būti indeksuojamas, net jei 
pareiga indeksuoti nėra įrašyta į šiuos dokumentus.
įstatymas numato, kad periodinės išmokos privalo būti indeksuoja-
mos, tai yra išlaikymą mokančio tėvo (motinos) pareiga ir dėl indek-
savimo ar neindeksavimo tėvai tarpusavyje negali susitarti kitaip. net 
jei išlaikymą teikiantis asmuo kiekvieną mėnesį pareigingai perveda 
nustatytą sumą, kitas tėvų gali kreiptis į antstolius, kad išieškotų sumą, 
kuri susidarė už neišmokėtą išmokos indeksą.
     Periodinės išmokos indeksuojamos atsižvelgiant į praėjusių metų 
gruodžio mėnesio, palyginti su  ankstesnių metų gruodžio mėnesiu, 
vartotojų kainų indeksą, kurį apskaičiuoja ir skelbia Valstybės duome-
nų agentūra (iki 2022-12-31 – Lietuvos statistikos departamentas). 
     Tvarką, kaip periodinės išmokos indeksuojamos, numato Lr Vyriau-
sybės nutarimu patvirtintas Periodinėmis išmokomis priteisto išlaiky-
mo sumos ir atlyginamos žalos indeksavimo tvarkos aprašas, daugiau 
informacijos apie tai galima rasti Lietuvos antstolių rūmų tinklalapyje 
www.antstoliurumai.lt

Tuo atveju, kai vaiko faktiškai praleidžiamas laikas su abiem tėvais yra vienodas ir abu tėvai vienodai 
tenkina daugumą vaiko poreikių, turėdami atitinkamų išlaidų, periodinė išlaikymo išmoka, kurią vie-
nas tėvų turėtų pervesti kitam, gali būti nenustatyta.

      Tačiau, kita vertus, vaiko poreikiai neapsiriboja vien tik kasdieninėmis išlaidomis ir vienam iš tėvų gali tekti 
patirti daugiau vienkartinių išlaidų (pavyzdžiui, už vaiko ugdymą, būrelius, gydymą privačiose medicinos įs-
taigose, brangesnių daiktų (kompiuterio, telefono, muzikos instrumento ir pan.) įsigijimą). Taigi teismas gali 
nustatyti, kuris iš tėvų rūpinasi šių išlaidų apmokėjimu – tokiu atveju kitas vaiko tėvas yra įpareigojamas jam 
mokėti periodinę vaiko išlaikymo išmoką.
       Tokią pačią sąlygą tėvai gali nustatyti ir sutartyje. Joje jie taip pat gali numatyti ir kitokį variantą: kad dėl 
didesnių išlaidų jie kiekvieną kartą sprendimą priima kartu ir abu lygiomis dalimis pasidalija realiai patirtas 
išlaidas, pavyzdžiui, perpus pasidalija sumą, sumokėtą už kompiuterį vaikui



skyrybos36 psl. GrįžTI į TUrInį

Advokato padėjėjai
Marika pakėnė ir gytiS DunauSkaS

Advokato padėjėja 
Marika pakėnė

marika@pakenas.eu

+370 680 10 070

Marika Pakėnė

Marika Pakėnė

Kaunas, visa Lietuva

 www.pakenas.eu

Pagal galiojantį teisinį reguliavimą, santuokos nutraukimo su užsienyje nuolat gyvenančiu sutuoktiniu, 
kai kitas sutuoktinis nuolat gyvena Lietuvoje, būdas priklauso nuo tam tikrų aplinkybių. Pavyzdžiui, 
nuo to, ar sutuoktiniai gali be ginčo susitarti dėl santuokos nutraukimo pasekmių, kokioje šalyje yra 

jų nuolatinė gyvenamoji vieta, kokios šalies piliečiai yra sutuoktiniai ir t. t. 
     Santuokos nutraukimo būdus galima būtų išskirti į dvi grupes: santuokos nutraukimas bendru sutikimu 
ir santuokos nutraukimas esant ginčui. Pirmuoju atveju, kai sutuoktiniai sutaria dėl santuokos nutraukimo, 
skyrybų procesas yra greitesnis, pigesnis ir mažiau komplikuotas. Be to, ta aplinkybė, kad vieno iš sutuok-
tinių nuolatinė gyvenamoji vieta yra užsienio valstybėje, nėra kliūtis išsituokti bendru sutikimu Lietuvoje. 
Taigi, pirmiausiai, visada patartina santuokos nutraukimo siekiantiems sutuoktiniams dėti maksimalias pa-
stangas susitarti taikiai dėl santuokos nutraukimo. 
      Antruoju atveju, kai tarp sutuoktinių yra ginčas, skyrybų procesas dažniausiai yra sudėtingas, ilgas, bran-
gus ir, jei vienas iš sutuoktinių nuolat gyvena užsienio valstybėje, ne visais atvejais gali būti inicijuojamas 
Lietuvoje. Toliau atskirai apžvelgsime galimus santuokos nutraukimo būdus Lietuvoje, kai vienas iš sutuok-
tinių nuolat gyvena užsienio valstybėje     

Jei sutuoktiniai turi bendrų nepilnamečių vaikų ir (ar) mažiau nei 
vienerius metus netvarko bendro ūkio bei negyvena santuokinio 
gyvenimo, santuoka bendru sutikimu gali būti nutraukiama Lietu-

voje teismine tvarka. 
     nurodytu atveju sutuoktiniai turi pasirinkti supaprastintą skyrybų 
procedūrą ir to sutuoktinio, kuris nuolat gyvena Lietuvoje, gyvenamo-
sios vietos apylinkės teismui pateikti bendrą abiejų sutuoktinių prašy-
mą nutraukti santuoką ir sutartį dėl santuokos nutraukimo pasekmių. 
Šioje sutartyje privalo būti aptarti šie klausimai: vaikų gyvenamoji vieta, 
bendravimo tvarka ir išlaikymas; turto padalijimas, kreditoriai ir atsiskai-
tymas su jais; sutuoktinių tarpusavio išlaikymas; sutuoktinių pavardės 
po ištuokos. Be to, kartu su prašymu pateikiami dokumentai, patvirti-
nantys prašyme ir sutartyje nurodytus duomenis (pavyzdžiui, santuo-
kos liudijimas, vaikų gimimo liudijimai, duomenys apie Lietuvoje regis-
truotą kilnojamąjį ir nekilnojamąjį turtą, kredito sutartys ir kiti prievoles 
kreditoriams patvirtinantys dokumentai, pranešimai kreditoriams, jei 
sutuoktiniai turi bendrų ar asmeninių kreditorių; sutuoktinių asmens ta-
patybę patvirtinantys dokumentai ir kt.). 
         Teismui teikiamus procesinius dokumentus galima pasirašyti kvali-
fikuotu elektroniniu parašu, fizinis dokumentas su abiejų šalių parašais 
nėra būtinas. Pateiktų dokumentų pagrindu teismas išnagrinėja bylą ir 
priima sprendimą nutraukti santuoką 

sanTUokos nUTraUkimas Teismine
 TVarka, kai Tarp sUTUokTinių nėra ginčo

skyrybos lieTUVoje, kai Vienas iš sUTUokTinių 
nUolaT gyVena Užsienio ValsTybėje

https://www.facebook.com/marika.pakene
http://www.linkedin.com/in/marika-pak%C4%97n%C4%97
http://www.pakenas.eu


skyrybos37 psl. GrįžTI į TUrInį

Advokato padėjėjas
gytiS DunauSkaS

gytis.dunauskas@pakenas.eu

+370 630 33 015 

Gytis Dunauskas

Kaunas, visa Lietuva

 www.pakenas.eu

sanTUokos nUTraUkimas noTarine 
TVarka, kai Tarp sUTUokTinių nėra ginčo

nuo 2023 m. sausio 1 d. įsigaliojo įstatymo nuostatos, numatan-
čios galimybę santuoką Lietuvoje nutraukti sutuoktinių ben-
dru sutikimu notarine tvarka. Tokiu atveju turi būti tenkinamos 

visos šios sąlygos: 

Sutuoktiniai turėtų kreiptis į pasirinktą Lietuvos notarą ir inicijuo-
ti santuokos nutraukimą. notarui pateikiamas sutuoktinių rašytinis 
patvirtinimas, kad jie daugiau negu metus netvarko bendro ūkio ir 
negyvena santuokinio gyvenimo, ir sutartis dėl santuokos nutrauki-
mo pasekmių. Sutuoktiniai taip pat turi pateikti notarui įrodymus, 
kad apie kreipimąsi į notarą dėl santuokos nutraukimo bendru su-
tuoktinių sutikimu informavo visus žinomus bendrus jų ar vieno iš 
jų kreditorius. notarine tvarka santuoka bendru sutuoktinių sutikimu 
nutraukiama, notarui patvirtinant sutartį dėl santuokos nutraukimo 
pasekmių, kuri įsigalioja kitą darbo dieną po jos notarinio patvirtini-
mo dienos 

nuo santuokos sudarymo yra praėję daugiau nei vieneri metai; 

sudaroma sutartis dėl santuokos nutraukimo pasekmių; 

abu sutuoktiniai yra visiškai veiksnūs šioje srityje; 

sutuoktiniai daugiau nei vienerius metus netvarko bendro ūkio 
ir negyvena santuokinio gyvenimo; 

sutuoktiniai neturi bendrų nepilnamečių vaikų.

nebūtina. Tačiau at-
kreiptinas dėmesys, 
kad inicijuojant san-

tuokos nutraukimo bylą ginčo 
tvarka, teismui yra teikiamas 
ieškinys. Ieškinio parengimas, 
ypač byloje su tarptautiniu 
elementu, yra sudėtingas ir 
teisinių žinių reikalaujantis 
darbas, todėl šiame procese 
patartina pasinaudoti advoka-
to pagalba

ar būtina samdyti 
advokatą, jei ketinama 

nutraukti santuoką 
su užsienyje 

gyvenančiu sutuoktiniu 
ginčo tvarka 

lietuvos teisme? 

https://www.linkedin.com/in/gytis-dunauskas-876881241/
http://www.pakenas.eu


skyrybos38 psl. GrįžTI į TUrInį

sanTUokos nUTraUkimas ginčo TVarka lieTUVos Teisme, kai sU 
Užsienyje nUolaT gyVenančiU sUTUokTiniU nepaVyksTa Taikiai 

sUsiTarTi dėl sanTUokos nUTraUkimo pasekmių 

Tokiu atveju, skyrybų procesą Lietuvoje inicijuojantis sutuoktinis kreipiasi į teismą su ieškiniu dėl 
santuokos nutraukimo bendra tvarka. Ieškinyje nurodomos santuokos iširimo aplinkybės, santuo-
kos nutraukimo ir kitos įstatyme nurodytos sąlygos.

      Tais atvejais, kai bylos šalys yra skirtingų valstybių piliečiai ir (ar) gyvena skirtingose valstybėse, laikoma, 
kad byla turi tarptautinį elementą. Lietuvos teismas, spręsdamas dėl ieškinio su tarptautiniu elementu 
priėmimo, patikrina, ar turi jurisdikciją nagrinėti santuokos nutraukimo klausimą pagal taikytinus ES, tarp-
tautinės arba nacionalinės teisės aktus. 
     Europos Sąjungoje (įskaitant Lietuvą) teismingumo klausimus, susijusius su santuoka, reguliuoja Tary-
bos reglamentas (EB) nr. 2201/2003 (toliau – reglamentas). Taigi, kai į Lietuvos teismą kreipiasi asmuo dėl 
santuokos nutraukimo, teismas, visų pirma, turi įvertinti, ar gali būti taikomos reglamento nustatytos ju-
risdikcijos taisyklės. Ir nepaisant to, kad ištuokos bylos tarptautinis elementas gali būti ir nesusijęs su ES 
valstybe nare, teismingumo patikrinimas visuomet pradedamas nuo reglamento nuostatų

pagal reglamenTą, lieTUVos Teisme 
gali būTi nagrinėjamos bylos dėl 

sanTUokos nUTraUkimo, kai:

sutuoktinių nuolatinė gyvenamoji vieta yra Lietuvoje; arba Lie-
tuvoje buvo sutuoktinių paskiausia nuolatinė gyvenamoji vieta, 
jeigu vienas iš sutuoktinių tebegyvena Lietuvoje; arba Lietuvoje 
yra atsakovo nuolatinė gyvenamoji vieta; arba Lietuvoje yra vie-
no iš sutuoktinių nuolatinė gyvenamoji vieta, jeigu buvo paduo-
tas bendras pareiškimas; arba Lietuvoje yra pareiškėjo nuolati-
nė gyvenamoji vieta, jeigu jis arba ji čia gyveno ne trumpiau kaip 
metus iki pareiškimo padavimo; arba Lietuvoje yra pareiškėjo 
nuolatinė gyvenamoji vieta, jeigu jis arba ji čia gyveno ne trum-
piau kaip šešis mėnesius iki pareiškimo padavimo ir yra Lietu-
vos respublikos pilietis; 

abu sutuoktiniai turi Lietuvos respublikos pilietybę.

Tik tuo atveju, jei nei viena iš reglamente nurodytų taisyklių ne-
gali būti taikoma, teismas vadovaujasi arba tarptautinės teisi-
nės pagalbos sutartimis, kurių šalys yra Lietuvos respublika ir 
kita su ginču susijusi valstybė, arba nacionaline teise. nustatęs, 
kad pagal taikytinas teisės normas pareikšti reikalavimai neteis-
mingi Lietuvos teismui, jis atsisako priimti ieškinį.

Užsienyje gyvenantis 
sutuoktinis 

inicijavo skyrybų 
bylą užsienio 

valstybėje. ar gali 
kitas sutuoktinis, 

kuris gyvena 
lietuvoje, inicijuoti 
skyrybų procesą 
lietuvos teisme?

ne. Tais atvejais, kai 
byla turi tarptautinį 
elementą, ji gali būti 

teisminga ne vienos valsty-
bės teismui, todėl šiuo atve-
ju itin svarbus laiko faktorius. 
Vadinasi, jei vienas iš sutuok-
tinių inicijuoja skyrybų bylą 
kitoje valstybėje, inicijuoti 
analogišką bylą Lietuvos teis-
me nebėra galimybės



skyrybos39 psl. GrįžTI į TUrInį

kada laikoma, kad sUTUokTinio 
nUolaTinė gyVenamoji VieTa

 yra aTiTinkamoje Užsienio ValsTybėje?
Vienas iš sutuoktinių 

yra užsienio valstybės 
pilietis, o kitas – 

lietuvos respublikos 
pilietis. sutuoktinis 

išvyko gyventi į užsienį 
(savo pilietybės šalį), 

skirtis nesutinka. 
lietuvoje likęs 

gyventi sutuoktinis 
nori išsituokti 

lietuvos teisme. ar jis 
gali tai padaryti?

Taip, skyrybų byla bus 
teisminga Lietuvos teis-
mui, jei bus tenkinama 

bent viena iš šių sąlygų: 

Asmuo faktiškai gali gyventi keliose vietose, tačiau nuolatinė 
gyvenamoji vieta gali būti tik viena. Kiekvienu atveju spren-
džiant dėl asmens nuolatinės gyvenamosios vietos, būtina 

atsižvelgti į individualią asmens, dėl kurio sprendžiama, padėtį ir spe-
cifines konkrečios bylos aplinkybes. 

     Atsižvelgiant į šiuos kriterijus, galima įvertinti asmens integraciją į 
socialinę ir kultūrinę aplinką atitinkamoje valstybėje, o taip pat nusta-
tyti, ar gyvenimas šios valstybės teritorijoje yra nuolatinis

buvimo tam tikros valstybės teritorijoje trukmė; 
buvimo tam tikros valstybės teritorijoje reguliarumas; 
buvimo tam tikros valstybės teritorijoje sąlygos; 
buvimo tam tikros valstybės teritorijoje priežastys; 
pilietybė; 
darbo vieta ir sąlygos; 
kalbos mokėjimas; 
šeimos ir socialiniai ryšiai; 
kitos susijusios aplinkybės. 

teismų praktikoje išskiriami kriterijai, kurie vertinami nustatant as-
mens nuolatinę gyvenamąją vietą: 

Lietuvoje buvo sutuokti-
nių paskiausia nuolatinė 
gyvenamoji vieta ir vienas 
iš sutuoktinių tebegyvena 
Lietuvoje; 

Lietuvoje yra pareiškėjo 
nuolatinė gyvenamoji vie-
ta, jeigu jis arba ji čia gyve-
no ne trumpiau kaip metus 
iki pareiškimo padavimo; 

Lietuvoje yra pareiškė-
jo nuolatinė gyvenamoji 
vieta, jeigu jis arba ji čia 
gyveno ne trumpiau kaip 
šešis mėnesius iki pareiš-
kimo padavimo ir pareiš-
kėjas yra Lietuvos respu-
blikos pilietis



skyrybos40 psl. GrįžTI į TUrInį

ar Taikomos Tos pačios TeismingUmo 
Taisyklės, kai bylose sU 

TarpTaUTiniU elemenTU sprendžiama 
dėl bendrų nepilnamečių 

Vaikų ir sUTUokTinių TUrTo?

Ištuokos bylose su tarptautiniu elementu skirtingiems reikalavi-
mams gali būti taikoma skirtinga jurisdikcija. Todėl nekilnojamojo 
turto padalinimo klausimai ar reikalavimai, susiję su vaikais (vaikų 

gyvenamosios vietos nustatymas, bendravimo tvarka, išlaikymas), 
gali būti neteismingi Lietuvos teismams ir jų sprendimui gali būti tai-
koma skirtinga jurisdikcija. Tokiu atveju teismas gavęs bylą, kurioje 
pagal taikytinas ES, tarptautinės teisės ar nacionalinės teisės nor-
mas dalis pareikštų reikalavimų yra neteismingi Lietuvos teismui, at-
sisako priimti tą ieškinio dalį dėl konkrečių reikalavimų arba palieka 
tą ieškinio dalį nenagrinėtą (jei byla jau iškelta)

Lietuvoje santuokos nu-
traukimo siekiantis su-
tuoktinis, prieš kreipda-

masis į teismą, privalo inicijuoti 
mediaciją, nepriklausomai nuo 
to, ar vienas iš sutuoktinių 
nuolat gyvena užsienio vals-
tybėje. nepavykus išspręsti 
sutuoktinių ginčo mediaci-
joje, sutuoktinis, gavęs iš me-
diatoriaus pažymą apie me-
diacijos pabaigą, turi teisę 
kreiptis į teismą su ieškiniu 
dėl santuokos nutraukimo 
bendra tvarka

ar prieš kreipiantis į 
teismą dėl skyrybų 
su užsienyje nuolat 

gyvenančiu sutuoktiniu 
privaloma mediacija?

abU sUTUokTiniai yra lieTUVos 
respUblikos piliečiai. Vienas iš 

sUTUokTinių yra išVykęs Į UžsienĮ (šalis 
nežinoma), kiTas nUolaT 

gyVena lieTUVoje. 
ar lieTUVoje gyVenanTis sUTUokTinis 

gali inicijUoTi skyrybų 
procesą ginčo Teisena lieTUVoje?

Taip, šiuo atveju ištuokos byla gali būti inicijuojama Lietuvos 
teisme pilietybės pagrindu. Tokią galimybę įtvirtina reglamen-
to nuostata numatanti, kad jurisdikciją turi tos valstybės teis-

mas, kurios pilietybę turi abu sutuoktiniai. Toks reglamentavimas taip 
pat reiškia, kad net ir tuo atveju, jei abu sutuoktiniai gyventų užsienio 
valstybėje, bet būtų Lietuvos respublikos piliečiai, skyrybų byla būtų 
teisminga Lietuvos teismui

www.LJAA.org  bei asociacijos Facebook ir LinkedIn paskyrose
Daugiau informacijos apie lietuvos jaunųjų advokatų asociacijos veiklą rasite:  



skyrybos41 psl. GrįžTI į TUrInį

Advokatė
lina alkSnienė

Lietuvos respublikos civilinis kodeksas (toliau – CK) numato gali-
mybę nutraukti santuoką dėl vieno ar abiejų sutuoktinių kaltės. Tai 
yra atskiras santuokos nutraukimo pagrindas, kuris galimas tik tuo 

atveju, jei egzistuoja vieno ar abiejų sutuoktinių kaltės faktas. nepaisant 
jo buvimo, sutuoktiniai išlaiko teisę nutraukti santuoką bendru sutikimu, 
tačiau susitarti nepavykus, galima reikšti reikalavimą teismui nutraukti 
santuoką dėl sutuoktinio ar abiejų sutuoktinių kaltės.
CK numato, kad sutuoktinis pripažįstamas kaltu dėl santuokos iširimo, 
jeigu jis iš esmės pažeidė savo kaip sutuoktinio pareigas ir dėl to ben-
dras sutuoktinių gyvenimas tapo negalimas.

     Sutuoktiniui, įrodinėjančiam kito sutuoktinio kaltę kaip sutuoktinio pareigų pažeidimą, teisme teks įro-
dyti šių pareigų pažeidimo faktą. Tai daryti galima visomis leistinomis įrodinėjimo priemonėmis: rašytiniais 
įrodymais, nuotraukomis, vaizdo ir garso įrašais, pačios šalies ir liudytojų parodymais. Atkreiptinas dėme-
sys, jog visi įrodymai, kuriais grindžiama kito sutuoktinio kaltė, turi būti gauti teisėtomis priemonėmis ir 
laikantis įstatymų nustatytos tvarkos. nuotraukos, vaizdo ar garso įrašai bei rašytiniai įrodymai, kurie gauti 
pažeidžiant subjektų teises ir interesus, jų teisę į asmens duomenų apsaugą ir privatų gyvenimą (pavyz-
džiui, prisijungiant prie kito asmens socialinio tinklo ar elektroninio pašto paskyros, įsibraunant į kito 

sUTUokTinio (sUTUokTinių) kalTė – 
kaip sanTUokos nUTraUkimo pagrindas

Advokatė
lina alkSnienė

lina@alksniene.lt

+370 688 32 222

Lina Alksnienė

Vilnius, visa Lietuva

www.alksniene.lt 

ck ĮTVirTinTos sUTUokTinių lojalUmo, 
pagarbos, moralinės bei maTerialinės 

paramos Vienas kiTam, VisapUsiško 
rūpinimosi Vaikais ir Visa šeima pareigos

lojaluMo pareiga reiškia, kad sutuoktinis visada tiek šei-
moje, tiek už jos ribų turi veikti kito sutuoktinio, visos šeimos 
interesais, negali supriešinti savo asmeninių interesų su kito su-
tuoktinio ar šeimos interesais. 

abipuSėS pagarboS pareiga reiškia, kad sutuoktiniai turi 
paisyti vienas kito nuomonės, būti vienas kitam ištikimi, visus 
šeimos gyvenimo klausimus spręsti abipusiu susitarimu. 

Moralinė ir Materialinė parama reiškia, kad sutuoktiniai 
privalo rūpintis vienas kitu tiek materialiąja, tiek fizine ir psi-
chologine prasmėmis.

https://www.facebook.com/lina.palionyte/
http://www.alksniene.lt


skyrybos42 psl. GrįžTI į TUrInį

      asmens patalpas, kompiuterį, mobilųjį telefoną ar kt., sekant, klau-
santis ar įrašinėjant kito asmens privačius pokalbius ir pan.), laikytini 
neteisėtais ir jais negali būti grindžiama kito sutuoktinio kaltė. Apie 
tai, ar vienas ar kitas įrodymas yra leistina įrodinėjimo priemonė, yra 
sprendžiama  individualiai kiekvienoje konkrečioje byloje, atsižvel-
giant į įrodymo gavimo aplinkybes, fiksavimo būdą, priemones ir kt.
     Sutuoktinis, kuris nesutinka, jog santuoka iširo dėl jo kaltės, turi teisę 
prieštarauti ir įrodinėti, jog santuokos iširimui įtakos turėjo kito sutuok-
tinio veiksmai (kaltė) arba abipusė kaltė. nepaisant to, kad reiškiamas 
reikalavimas nutraukti santuoką dėl vieno sutuoktinio kaltės, teismas 
turi teisę nutraukti santuoką dėl abiejų sutuoktinių kaltės. neretai teis-
mas konstatuoja, jog dėl santuokos nutrūkimo kalti abu sutuoktiniai, jei-
gu nustatomas neatsakingas požiūris į šeimą, nepagarba vienas kitam, 
nenoras stengtis, kad šeima būtų išsaugota, neigiamas nusistatymas 
vienas kito atžvilgiu, bendro intereso dėl šeimos gerovės nebuvimas, 
nuolatiniai konfliktai ir kitos aplinkybės, sudarančios pagrindą laikyti, 
kad abu sutuoktiniai nevykdė jiems taikomų pareigų.

    Esant tokioms aplinkybėms, 
sutuoktiniui, reikalaujančiam nu-
traukti santuoką dėl kito sutuok-
tinio kaltės, pakanka teismui pa-
teikti įrodymus, patvirtinančius 
bet kurio iš minėtų faktų egzis-
tavimą, o nuo tokio reikalavimo 
besiginančiam sutuoktiniui tenka 
pareiga paneigti taikytiną jo kal-
tės prezumpciją.
      Santuokos nutraukimo bylos 
dėl vieno ar abiejų sutuoktinių 
kaltės nagrinėjamos ieškinio tei-

ck numato keletą atvejų, kai sutuoktiniui, 
reikalaujančiam nutraukti santuoką dėl kito 
sutuoktinio kaltės, nereikia įrodinėti kaltės:

jeigu sutuoktinis yra nuteisiamas už tyčinį nusikaltimą;

yra neištikimas;

žiauriai elgiasi su kitu sutuoktiniu ar šeimos nariais;

paliko šeimą ir daugiau kaip vienerius metus visiškai ja 
nesirūpina. 

senos tvarka. Sutuoktinis, prieš 
pateikdamas teismui minėto po-
būdžio ieškinį, privalo pasinau-
doti privalomosios ikiteisminės 
mediacijos stadija. Jos metu ne-
pavykus susitarti dėl santuokos 
nutraukimo bendru sutikimu, su-
tuoktinis įgyja teisę pateikti savo 
arba kito sutuoktinio gyvena-
mosios vietos teismui ieškinį dėl 
santuokos nutraukimo dėl vieno 
ar abiejų sutuoktinių kaltės. 
    Ieškinyje privaloma ne tik 

kokio dydžio 
turtinės ir 

neturtinės žalos 
galima prašyti 

reikalaujant 
nutraukti santuoką 

dėl vieno 
sutuoktinio kaltės?

Teisės aktai nenuma-
to nei minimalios, nei 
maksimalios atlygin-

tinos turtinės ir neturtinės 
žalos ribų. Turtinės žalos gali-
ma prašyti priteisti tiek, kiek 
sutuoktinis gali įrodyti jos 
patyręs. Turtinės žalos dydis 
apskaičiuojamas ir įrodinėja-
mas visais įstatymo leistinais 
įrodymais (kvitais, čekiais, 
mokėjimo nurodymais, turto 
vertintojo pažymomis, sąma-
tomis ir kt.) laikantis bendrųjų 
įrodinėjimo civiliniame pro-
cese taisyklių.
   neturtinės žalos galima 
prašyti priteisti tiek, kiek su-
tuoktinis vertina savo patir-
tus neigiamus išgyvenimus 
dėl santuokos nutraukimo 
dėl kito sutuoktinio kaltės. 
Tokiu atveju sutuoktiniui teks 
įrodyti ne tik patirtus neigia-
mus santuokos nutraukimo 
dėl vieno sutuoktinio kaltės 
padarinius, tačiau ir nurodyti 
reikšmingus argumentus dėl 
priteistinos neturtinės žalos 
dydžio



skyrybos43 psl. GrįžTI į TUrInį

      išdėstyti aplinkybes, susijusias 
su kito ar abiejų sutuoktinių kalte 
bei suformuluoti reikalavimą dėl 
kieno kaltės santuoka nutraukti-
na, tačiau taip pat būtina pateikti 
argumentus bei suformuluoti rei-
kalavimus dėl sutuoktinių nepilna-
mečių vaikų gyvenamosios vietos 
nustatymo, dalyvavimo juos au-
klėjant ir nepilnamečių vaikų ben-
dravimo su skyrium gyvenančiu 
tėvu (motina) tvarkos, nepilname-
čių vaikų išlaikymo, taip pat vieno 
sutuoktinio išlaikymo, atsakomy-
bės prieš kreditorius bei jų ben-
dro turto padalijimo klausimus, 
išskyrus atvejus, kai turtas padaly-
tas bendru sutuoktinių susitarimu, 
patvirtintu notarine tvarka. Be šių 
privalomų reikalavimų, sutuokti-
nis, teikiantis ieškinį dėl santuokos 
nutraukimo dėl vieno sutuoktinio 
kaltės, turi teisę pateikti argumen-
tus bei suformuluoti reikalavimus 
dėl turtinės ir (ar) neturtinės žalos 
iš kaltojo sutuoktinio priteisimo. 
   Civilinė byla dėl santuokos 
nutraukimo dėl vieno ar abie-
jų sutuoktinių kaltės bet kurio iš 
sutuoktinių prašymu gali būti na-
grinėjama uždaruose teismo po-
sėdžiuose. Tai reiškia, kad nagri-
nėjant bylą į posėdžius įleidžiami 
tik byloje dalyvaujantys asmenys, 
o išnagrinėtos bylos medžiaga 
nėra vieša. nepriklausomai nuo 
to, ar byla išnagrinėjama viešuose 
ar uždaruose posėdžiuose, abiejų 
sutuoktinių prašymu teismas, nu-
traukdamas santuoką, sprendime 
gali nenurodyti konkrečių faktų, 
patvirtinančių vieno ar abiejų su-
tuoktinių kaltę dėl santuokos nu-
traukimo, o tik konstatuoti, kad 
santuoka iširo dėl vieno ar abiejų 
sutuoktinių kaltės.

sanTUokos nUTraUkimas dėl Vieno 
sUTUokTinio kalTės gali sUkelTi 

neigiamas speciFines Teisines pasekmes:

sutuoktinis, kaltas dėl santuokos nutraukimo, neturi teisės 
prašyti, kad teismas nustatytų, jog santuokos nutraukimas su-
tuoktinių turtinėms teisėms teisines pasekmes sukeltų nuo tos 
dienos, kai jie faktiškai nustojo kartu gyventi. Tai reiškia, kad su-
tuoktinis, pripažintas kaltu dėl santuokos iširimo, negali išvengti 
turto įgijimo bendrojon jungtinėn nuosavybėn ir bendrų prie-
volių atsiradimo net ir tuo atveju, jei tas turtas ar prievolės įgy-
tos kito sutuoktinio po to, kai jie faktiškai nustojo kartu gyventi; 

dėl santuokos iširimo kaltam sutuoktiniui kito sutuoktinio rei-
kalavimu teismas gali uždrausti pasilikti santuokinę pavardę, 
išskyrus atvejus, kai sutuoktiniai turi bendrų vaikų; 

sutuoktinis, kaltas dėl santuokos nutraukimo, praranda tas tei-
ses, kurias įstatymai ar vedybų sutartis suteikia išsituokusiam 
asmeniui, įskaitant teisę į išlaikymą, o esant kito sutuoktinio rei-
kalavimui, privalo grąžinti iš jo gautas dovanas, išskyrus vestuvi-
nį žiedą, jeigu vedybų sutartyje nenumatyta kas kita; 

kaltam dėl santuokos nutraukimo sutuoktiniui, esant kito su-
tuoktiniui reikalavimui, gali tekti atlyginti turtinę žalą, susijusią 
su santuokos nutraukimu, taip pat ir neturtinę žalą, padarytą dėl 
santuokos nutraukimo. 



skyrybos44 psl. GrįžTI į TUrInį

      Tais atvejais, kai santuoka nutraukiama dėl abiejų sutuoktinių kaltės, abu sutuoktiniai turi teisę rei-
kalauti grąžinti vienas kitam dovanotus nekilnojamuosius daiktus, jeigu nuo dovanojimo sutarties su-
darymo nėra praėję daugiau kaip dešimt metų ir nekilnojamasis daiktas nėra perleistas tretiesiems as-
menims. Be to, kai santuoka nutraukiama dėl abiejų sutuoktinių kaltės, nei turtinė, nei neturtinė žala 
sutuoktiniams nepriteisiama.
     Taigi santuokos nutraukimo dėl vieno ar abiejų sutuoktinių kaltės procesas yra ganėtinai sudėtingas. 
Ir nors kaltajam sutuoktiniui taikomos neigiamos teisinės pasekmės, tačiau jos nėra tiek reikšmingos, 
kiek dažnu atveju tikimasi. nepaisant to, kad santuoka nutraukiama dėl vieno sutuoktinio kaltės, kitas 
sutuoktinis dėl tos priežasties neįgyja teisės nei į didesnę santuokos metu įgyto turto dalį,  taip pat tai 
neturi jokios įtakos ir kaltojo sutuoktinio pareigoms nepilnamečiams vaikams. Be to, gana dažnai pri-
pažįstama, kad santuoka nutrauktina dėl abiejų sutuoktinių kaltės, kas turi minėtų neigiamų pasekmių 
abiems sutuoktiniams. Dėl šios priežasties rekomenduojama pirmenybę teikti santuokos nutraukimui 
bendru sutikimu

www.LJAA.org  bei asociacijos Facebook ir LinkedIn paskyrose
Daugiau informacijos apie lietuvos jaunųjų advokatų asociacijos veiklą rasite:  

ar kreipiantis į 
teismą dėl santuokos  

nutraukimo dėl 
vieno sutuoktinio 

kaltės reikia mokėti 
žyminį mokestį? 

ar žyminio mokesčio 
dydžiui turi įtakos, 

jeigu reiškiamas 
reikalavimas 

nutraukti santuoką 
dėl abiejų 

sutuoktinių kaltės?

nepriklausomai nuo to, 
ar siekiama nutraukti 
santuoką dėl vieno ar 

dėl abiejų sutuoktinių kaltės, 
teisminį ginčą inicijuojančiai 
šaliai tenka pareiga sumokėti 
žyminį mokestį 

Tais atvejais, kai santuoka nutraukiama 
dėl abiejų sutuoktinių kaltės, abu 

sutuoktiniai turi teisę reikalauti grąžinti 
vienas kitam dovanotus nekilnojamuosius 

daiktus, jeigu nuo dovanojimo sutarties 
sudarymo nėra praėję daugiau kaip 

dešimt metų ir nekilnojamasis daiktas 
nėra perleistas tretiesiems asmenims.



skyrybos45 psl. GrįžTI į TUrInį

kaip sUpranTama TUrTinė ir neTUrTinė 
žala, kUrios galima prašyTi 

reikalaUjanT nUTraUkTi sanTUoką dėl 
Vieno sUTUokTinio kalTės?

ar po ieškinio dėl sanTUokos nUTraUkimo dėl Vieno ar 
abiejų sUTUokTinių kalTės pareiškimo, galima nUTraUkTi 
sanTUoką bendrU sUTarimU, jeigU abiems sUTUokTiniams 
paVyksTa sUsiTarTi dėl sanTUokos nUTraUkimo sąlygų? 
ar sUTarTyje dėl sanTUokos nUTraUkimo būTina apTarTi 

sUTUokTinio, kalTo dėl sanTUokos iširimo, klaUsimą?

reikalaujant nutraukti santuoką dėl vieno sutuoktinio kaltės, gali-
ma prašyti priteisti turtinę žalą, susijusią su santuokos nutrauki-
mu, kuri suprantama kaip sutuoktinio turėtos išlaidos santuokos 

nutraukimo procese. Turtinę žalą gali sudaryti, pavyzdžiui, sutuoktinio 
patirtos išlaidos, susijusios su bendro turto vertės nustatymu, su ben-
dro turto apsaugojimu nuo kaltojo sutuoktinio veiksmų ir bet kokios 
kitos išlaidos, susijusios su santuokos nutraukimu.
     neturtinė žala santuokos nutraukimo atveju suprantama, kaip dėl 
neteisėtų ir (ar) amoralių sutuoktinio veiksmų, kuriais pasireiškė jo 
santuokinių pareigų pažeidimas bei kaltė ir kurie sąlygojo santuokos 
iširimą, atsiradę ir kito sutuoktinio jaučiami dvasiniai išgyvenimai, kan-
čios, psichinis ar/ir fizinis skausmas, moralinis sukrėtimas, psichologi-
nis smūgis, emocinė depresija, nepatogumai, pažeminimas tiek paties 
sutuoktinio, kitų šeimos narių, tiek aplinkinių akyse, garbės ir orumo 
sumenkinimas, sutuoktinio vertės sutrypimas, reputacijos pablogėji-
mas, visuomeninio vertinimo pasikeitimas ir kiti neigiami nemateria-
laus pobūdžio jutimai bei pasikeitimai darbinėje, visuomeninėje, šei-
myninėje, dvasinėje gyvenimo sferose

Teismas privalo imtis priemonių šalims sutaikyti, todėl teismas turi pareigą pasiūlyti sutuoktiniams 
taikiai išspręsti jų abiejų turtinius, nepilnamečių vaikų išlaikymo ir auklėjimo, nepilnamečių vaikų 
gyvenamosios vietos, bendravimo su skyrium gyvenančiu tėvu (motina) tvarkos klausimus, taip pat 

kitas santuokos nutraukimo pasekmes. Jeigu sutuoktiniai susitaria, tuomet jie privalo pateikti teismui jų 
pasirašytą sutartį dėl santuokos nutraukimo pasekmių. Tokiu atveju bylos šalims grąžinami jų sumokėti 
žyminiai mokesčiai.
      Sutartyje dėl santuokos nutraukimo pasekmių sutuoktiniai turi aptarti savo nepilnamečių vaikų ir vie-
nas kito išlaikymo, nepilnamečių vaikų gyvenamosios vietos klausimus, dalyvavimo juos auklėjant ir ne-
pilnamečių vaikų bendravimo su skyrium gyvenančiu tėvu (motina) tvarką bei kitas savo turtines teises 
ir pareigas. Sutuoktinio kaltės klausimas sutartyje dėl santuokos nutraukimo pasekmių neaptariamas ir 
sutuoktinio kaltė nutraukiant santuoką bendru sutarimu nekonstatuojama



skyrybos46 psl. GrįžTI į TUrInį

Advokato padėjėja
ina antaniŠkytė

Įsipareigojimų krediToriams 
Vykdymas nUTraUkianT sanTUoką 

Advokato padėjėja 
ina antaniŠkytė

inaanta@gmail.com 

 +370 604 49 968

Ina Antaniškytė. 
Teisinės paslaugos 

Ina Antaniškytė

teisininke.ina.antaniskyte

Panevėžio apskritis. 
Vidurio Lietuva. 
Paslaugos teikiamos ir 
nuotoliniu būdu.

skolos  yra susijusios su bendrąja jungtine sutuoktinių nuosa-
vybe;

sanTUokoje ĮgyTos skolos yra 
laikomos bendromis sUTUokTinių 

prieVolėmis, jeigU: 

skolos kyla iš vyro ar žmonos vardu sudarytų sandorių, tačiau 
juos sudaryti buvo gautas  kito sutuoktinio sutikimas (arba su-
tuoktinis  patvirtino jau sudarytą sandorį vėliau);

 kitos šeimos interesais prisiimtos prievolės. 

Bendros sutuoktinių prievolės gali būti solidariosios arba dalinės. 
Solidarioji pareiga (atsakomybė) – tai dviejų ar daugiau asmenų, 
šiuo atveju - sutuoktinių,  pareiga įvykdyti vieną prievolę. Prievolė 

nelaikoma solidaria, jeigu nėra nustatyta įstatymu ar sutartimi nustaty-
tais pagrindais. 
     Kalbant apie dalinę prievolę, žodis „dalinė“ reiškia, jog kalbama apie 
atsakomybę tam tikroje nustatytoje dalyje, ne visa esančios prievolės 
apimtimi. Paprasčiau tariant, sutuoktiniai, kiekvienas skolininkas, atsa-
kys tam tikroje bendros prievolės dalyje, jų dalys jau yra iš anksto nusta-
tytos prisiimant prievolę. Pavyzdžiui, ponas X mokės pusę skolos su-
mos, o ponia X - likusią pusę sumos, arba vyras mokės 40 proc. skolos, 
o žmona - 60 proc. ir t. t.
     Solidari prievolė yra tuomet, kai vyrui ponui X ir jo žmonai poniai X 
kyla pareiga vykdyti įsipareigojimą kartu ir kreditoriui nesvarbu, kas pa-
dengs prievolę - ponas X ar ponia X. Jeigu po santuokos nutraukimo ponas X padengs skolą, tai jis turi teisę 
kreiptis į teismą ir regreso tvarka dalį sumos išsireikalauti iš savo buvusios žmonos ponios X. 
     Lietuvos Aukščiausiojo Teismo yra išaiškinta, kad nutraukiant santuoką solidariosios sutuoktinių prievolės 
nedalijamos ir nekeičiamos – buvę sutuoktiniai lieka bendraskoliai, išskyrus, kai kreditorius sutinka, kad liktų 
vienas skolininkas. Pavyzdžiui, sutuoktiniai įsigijo butą bendrosios jungtinės nuosavybės teise už banko su-
teiktą paskolą. Skiriantis paskola liko neišmokėta. Vadinasi, išsiskyrus ponui X ir poniai X gali tekti solidariai 
grąžinti skolą, jeigu bankas nesutiks modifikuoti būsto kreditavimo sutartį, t. y. „perrašyti“ paskolą tik vieno iš 
buvusių sutuoktinių vardu.
       Jeigu tarp sutuoktinių kyla ginčas dėl prisiimtos kreditorinės prievolių kilmės, teismas gali vertinti ir iš-
spręsti, ar vieno sutuoktinio vardu sudarytas sandoris buvo būtinas šeimos poreikiams tenkinti, todėl pareiga 
įrodyti, kad sandoris buvo sudarytas šeimos interesais tenka šaliai, siekiančiai, kad vieno sutuoktinio sudaryto 
sandorio pagrindu atsiradusi turtinė prievolė būtų pripažinta bendrąja sutuoktinių turtine prievole. 

https://www.facebook.com/ina.antaniskyte.teisines.paslaugos
https://lt.linkedin.com/in/ina-antaniskyte-40b5b472
https://www.instagram.com/teisininke.ina.antaniskyte/


Sutuoktinis, kuris teikia ieškinį dėl santuokos nutraukimo ir reikalau-
ja turto padalijimo, privalo tokiame ieškinyje nurodyti visus jam 
žinomus kreditorius, kuriems  sutuoktiniai, ar vienas iš sutuoktinių,  

yra skolingi. Taip pat jis privalo išsiųsti ieškinio kopiją visiems ieškinyje 
nurodytiems kreditoriams. 
      Jeigu sutuoktiniai skiriasi notarine tvarka, jie apie tai turi informuoti 
visus žinomus bendrus jų abiejų ar vieno iš jų kreditorius. Kartu su pra-
nešimu kreditoriams turi būti išsiųstas sutarties dėl santuokos nutrauki-
mo pasekmių projektas, taip pat notaro, į kurį ketinama kreiptis dėl šios 
sutarties patvirtinimo, kontaktiniai duomenys.
      Tais atvejais, kai sutuoktiniai kreipiasi į teismą, ir santuoką nutraukia 
bendru sutarimu, taip pat turi būti raštu informuojami kreditoriai apie 
santuokos nutraukimą pateikiant sutarties dėl santuokos nutraukimo tei-
sinių pasekmių sutarties kopiją 

skyrybos47 psl. GrįžTI į TUrInį

       Apie paskolos panaudojimą šeimos reikmėms galima spręsti tik iš 
sutuoktinio turimų dokumentų ir duomenų. Tokius įrodymus teismas 
laiko patikimais. Pavyzdžiui, ponia X verčiasi paslaugų teikimu grožio 
srityje ir ji paėmė paskolą specialiai įrangai įsigyti. Tokia paskola bus 
laikoma imta ne šeimos poreikiams tenkinti, bet paimta vieno asmens 
poreikiams tenkinti ir ją dengs ponia X.
     Sutuoktiniams nusprendus skirtis, dalinamas ne tik jų sukauptas 
bendras turtas (bendroji jungtinė sutuoktinių nuosavybė), bet ir įgyti 
kreditoriniai įsipareigojimai (skolos), todėl besiskiriančioms poroms 
kyla pareiga ne tik sutarti, kaip bus pasidalinamas bendrai įgytas tur-
tas ir skolos, bet ir informuoti kreditorius apie skyrybų procesą, t. y. 
bylos iškėlimą teisme. 
     Jei skyrybų procesas inicijuojamas notarine tvarka, prieš kreipda-
miesi į notarą sutuoktiniai taip pat turi informuoti visus žinomus abiejų 
ar vieno iš jų kreditorius

Kreditorius reikia informuoti, nes jie turi teisę įstoti į bylą dėl 
sutuoktinių turto padalijimo ir pasinaudoti savo, kaip trečių-
jų asmenų teise, pareikšti savarankiškus reikalavimus. Jeigu 

santuoka nutraukiama pas notarą, kreditoriai turi teisę pareikšti mo-
tyvuotus prieštaravimus notarui per trisdešimt dienų nuo praneši-
mo gavimo

ar sUTUokTiniai gali 
nesUTikTi sU krediTorių pareikšTais 

priešTaraVimais?

kaip reikia inFormUoTi krediToriUs?

sutuoktiniui, kuris 
teikia ieškinį teismui 
dėl turto padalijimo 

ar siekia turtą dalintis 
bendru sutuoktinių 
susitarimu, privalo 

nurodyti jam žinomus 
bendrus sutuoktinių 

ar vieno iš jų 
asmeninius kreditorius.

Kai kreditoriai gauna su-
tuoktinių sutarties dėl 
santuokos nutraukimo 

pasekmių kopiją, jie gali sutikti 
ar nesutikti su turto padalijimo 
būdu. Tokiu atveju kreditoriai 
teikia prieštaravimus, kuriuose 
nurodo, kad sutuoktinių pasi-
rinktas turto pasidalijimo būdas 
gali pažeisti kreditorių intere-
sus. Pavyzdžiui, ponas ir ponia 
X paėmė paskolą būstui įsigyti. 
Skyrybų metu prašo būstą pa-
dalinti ir modifikuoti paimtos 
paskolos sutartį. Kreditorius 
gali pateikti prieštaravimą ir 
nesutikti dėl paimtos paskolos 
sutarties modifikavimo.
     Jie taip pat gali nesutikti atsi-
žvelgti į kreditorių siūlymus pa-
keisti sutarties dėl santuokos 
nutraukimo pasekmių sąlygas. 
Tokiu atveju notaras sutarties 
dėl santuokos nutraukimo pa-
sekmių netvirtins ir sutuokti-
niai turės teisę dėl santuokos 
nutraukimo kreiptis į teismą

kodėl reikia 
informuoti kreditorius 

apie skyrybas?


